



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

*Aarsskrift for
Th. Langs Skoles
Samfund*



— 1930 —

Statens pædagogiske Studiesamling
København V.

AARSSKRIFT

FOR

TH. LANGS SKOLES
SAMFUND



— 1930 —

ELEVSTÆVNET 1930

AFTER er der gaaet 3 Aar, og nu forbereder vi igen et Stævne! — Ved et Møde i Silkeborg den 15. Februar blev det ordnet saaledes, at Stævnet i Aar bliver den 5. og 6. Juni. For Skolens Skyld passer det bedst saaledes, og naar Skolen vil modtage os, saa maa man jo der afgøre, naar Tiden er belejligst.

Dejligt var det at mærke, hvor meget Frk. Lang og Frk. Høltzermann glæder sig til Stævnet og til at se saa mange som muligt.

Det foreløbige Program er saaledes:

Onsdag Aften Kl. 8^{1/2} samles ankomne Deltagere paa Skolen — Rektor Frk. Karen Lang byder velkommen.

Om Torsdagen Morgenandagt af Frk. Th. Lang, Foredrag af Rektor Karen Linderstrøm Lang, Generalforsamling, Udflugt til »Hyttten« og forskellig Underholdning om Aftenen.

Fredag: Morgenandagt, Foredrag, Udflugt med Damper, Middag paa Himmelbjerget. Selskabelig Sammenkomst om Aftenen.

Udførligt Program vil senere blive tilsendt alle Medlemmer, og er det muligt at opnaa Moderation i Billetprisen paa Statsbanerne vil nærmere Meddelelse desangaaende blive anført paa Programmet.

Og glæd saa vore kære Værter paa Skolen ved at møde saa talrigt som muligt, og lad os alle hjælpe til at faa en dejlig Sammenkomst paa den herlige Aarstid i Silkeborg med sine skønne Omgivelser og paa vor gamle, kære Skole.

Altsaa: Paa godt Gensyn. Hjertelig Hilsen til jer alle.

Odense, Marts 1930.

DOROTHEA PETERSEN,
Formand.

TIL VORE KÆRE GAMLE OG UNGE VENNER

Atter i Aar faar jeg Lov til at indlede vort Aarsskrift med en Hilsen til de mange, som stadig vedligeholder Forbindelsen med os. Til mange af dem skrev jeg hellere et rigtigt Brev med Tak, fordi de har husket mig i Aaret, der svandt, med Tak for Breve, som jeg endnu ikke har faaet besvaret, men som ligger og venter paa en lille Stund, da jeg kan skrive mere direkte; men tag nu foreløbig mod denne lille Hilsen, som skal sige Dem, at alt er vel her paa Deres gamle Skole. En ung, ivrig Rektor og Seminarieforstanderinde, som omfatter alt og alle med utrættelig Omsigt og Kærlighed og selv staar midt i Virksomheden med Ungdommens hele Ildhu, en Kreds af Lærere, de gamle, som De kender, og enkelte ny, som De ikke kender, men som De maa komme og lære at kende, naar vi i Dagene før Pinse, den 4.—7., holder Samfundsstævne, en Flok af Børn og unge, som det er en Glæde at se færdes her Dagen igennem. Ja, der er saa meget lyst og glædeligt at frydes ved paa et Sted som dette, hvor Børn og unge vrimler om en, hvor man saa ser hen, og hvor man hele Tiden maa gaa med den Bøn i Hjertet: »Herre, bevar dem fra Fare og alt ondt!«

Jeg kom i Gaar gaende her hjem fra et Ærinde i Byen. Det var Frikvarter. Da jeg drejede om Hjørnet fra Nygade ind paa Skoletorvet, saa jeg lige uden for Skolen en stor Skare Mennesker, helt sort af Folk var der, jeg skimtede en Bil, et Par Heste — og mit Hjerte stod stille, var der sket en Ulykke? Var det en af vore, eller flere, der var kommet til Skade? Omsider naede jeg da derhen paa mine gamle Ben, der stod de stuede sammen, umuligt at se eller faa at vide, hvad der var sket, men Ansigterne saa for-

nøjede ud, saa var der vel ikke sket en Ulykke. — Nej, der var intet sket, andet end at begge Køretøjerne var kørt ind i hinanden, og der holdt de nu og syntes ikke at kunne komme videre, men hvilken Fryd at se alle vore unge, da Skoleklokken ringede, gaa friske og sunde ind til deres Arbejde!

Ja, her er meget at glædes over og takke for fra Dag til Dag.

Men ogsaa alvorlige Oplevelser kender vi. De har jo sikkert alle hørt om vor kære Forstander Jochumsens Død sidste Maj i Fjor. Sandsynligvis har ogsaa alle de iblandt dem, som staar lidt i Forbindelse med Skolen, hørt, hvor brat hans Død kom. Han stod op om Morgenens som sædvanlig og gjorde sig i Stand til at gaa til Skolen, da fik han pludselig midt under Paaklædningen et Ildebefindende, lagde sig tilbage paa Sengen og — var død. Hans stakkels Hustru maatte jo sende dette svære Budskab til Skolen, hvor alle grebes af Sorg over at have mistet denne gode Ven og Kollega; thi alle, som kendte Hr. Jochumsen, maatte holde af ham; det ved jeg, at ogsaa hver eneste af Dem, som kendte ham, navnlig hver af Dem, der har haft ham som Lærer, gjorde. Man kunde ikke andet. Hans stille, fredsæle Sind, hans store Dygtighed som Lærer, hans Kærlighed til Børnene og gode Forstaaelse af dem vandt Hjerterne. Navnlig alle vore unge Seminarieelever, der saa ham færdes i Seminarieskolen og nød godt af hans Vejledning i praktisk Skolegerning, vil mindes ham og hans bramfri og dog myndige Færd i den Afdeling af Skolen, hvis daglige Ledelse var betroet ham. Naar den Tanke er udkastet, at hans forhenværende Elever og Kolleger gerne vilde sætte en Mindesten paa hans Grav paa Silkeborg Kirkegaard (se Folkeskolen og S. 11 i dette Hefte), tror jeg, den vil vinde almindelig Tilslutning, vi beder alle, som har Lyst at være med, om at sende deres Bidrag, stort eller lille, hurtigst muligt til Hr. Forstander Ravn, Adr : Frydensgade 32, Silkeborg, og kønt vilde det være, om Mindestenen kunde rejses under Elevstævnet i Juni. Synes De ikke? Ja, et Budskab som det, der meldtes Skolen hin Morgen i Maj i Fjor, glemmes

ikke. Men hvor smerteligt det end var, det var sikkert en Naade, at Døden kom saa pludseligt. Hr. Jochumsen havde i flere Aar været svag, og paa denne Maade befriedes han fra et langt og smertefuldt Sygeleje; men for de efterlevende er et saadant Slag altid forfærdeligt, og for Fru Jochumsen har det været saare svært. Hun er for Tiden alvorlig syg og gennemgaar en Kur paa »Gl. Skovridergaard«. Inderligt maa vi haabe og bede, at det snart maatte blive bedre med hende.

En Lykke for Seminarieskolen og Seminariet var det midt i Sorgen og Savnet, at en Mand som Hr. Seminarie- lærer Ravn, der gennem 15 Aar har været knyttet til Sko- len, særlig Seminarieskolen og Seminariet, kunde gaa lige ind i Hr. Jochumsens Arbejde. At Hr. Ravn vil gøre det trofast og dygtigt, det ved alle vi, som kender ham. Og at han med sin sjældne Arbejdskraft og Arbejdsglæde i denne sin nye Stilling som Forstander for Seminarieskolen vil blive en stor Støtte for hele Seminariets Arbejde, ikke mindst ved den praktiske Vejledning, ogsaa det ved vi og er taknemmelige derfor.

Ja, De ser, at Aaret, der svandt, har bragt os Glæder og Sorger, saaledes som de jo »ganger paa Rad« i Men- neskelivet. Maatte vi blot kunne tage imod det alt fra Guds Haand, saa vi gennem alt, hvad han tilskikker os, kan faa den Velsignelse, han har tiltænkt os.

Til Slutning endnu en Gang min kærligste Hilsen og Tak til alle, som bevarer deres gamle Kærlighed til Arbejdet her. Bed for det, at det maa lykkes, om I formaar det.

Endnu et inderligt Ønske sender jeg til alle, som læser disse Linier, om at vi maatte mødes her i »Den blaa Sal« Onsdag Aften Kl. 8 den 4. Juni, da Stævnet aabnes.

Silkeborg, den 24. Februar 1930.

Deres hengivne

THEODORA LANG.

BYGGEFONDET FOR TH. LANGS SKOLER

Jeg beder dem, som læser disse Linier, om at betragte dem som en Fortsættelse af en indledende Artikel i Aarskriftet 1926. Jeg lovede der, naar 3 Aar var gaaet, at gøre nærmere Rede for Byggefondets Skæbne. Naar jeg har ventet et Aar længere, ligger det i, at jeg i det sidste Aar har ventet en Afslutning paa Regnskabet for de indkomne Bidrag. — Som De nok husker, meddelte jeg i 1926, at jeg straks havde overgivet Fondet til Institutionen med den Bestemmelse, at det samlede Beløb, naar Regnskabet var afsluttet, skulde indbetales til Institutionens Kasserer under min Forvaltning i Henhold til Givernes Ønske. Indtil nu har de forskellige Beløb været samlet paa forskellige Hænder hos de gode Venner af Skolen, som havde paataget sig Indsamlingen, med Hr. Overretssagfører O. Bisgaard som Formand.

Nu fra 1. Marts er Indsamlingen og Regnskabet afsluttet og ser saaledes ud:

TH. LANGS SKOLES BYGGEFOND

Indbetalte Gaver inden 1. Marts 1930	14 457 00 Kr.
Renter	2 161 03 "
	Ialt... 16 618 03 Kr.
	÷ Udgifter... 219 20 "
Beholdning.....	16 398 83 Kr.

Denne Sum er en herlig Gave, som jeg endnu en Gang maa bringe Giverne min hjerteligste Tak for. Den staar nu og trækker Renter, indtil vi tør vove den store Risiko at bygge. Inderligt haaber jeg, at det ikke skal vare altfor længe, men skal vi nogenlunde naa vore Ønskers Maal:

En Festsal, tre gode Gymnasieklasser, en Haandgernings-
sal, passende Laboratorier og en Naturhistoriesal m. m., ja,
saa er der endnu langt frem, hvormeget vi end trænger
til disse Lokaler.

Institutionen har en vanskelig Periode for Tiden, navnlig
føler vi det paa Seminariet. Men vi har før været inde i
vanskelige Perioder og tror og haaber, at der kommer bedre
Tider, naar vi blot holder ud. Gerningen her er lige vel-
signet og omfattes med den samme Kærlighed som før,
derfor tror jeg fuldt og fast, at Gud fremdeles vil bevare
den og lade den lykkes af hans Naade til hans Ære.

Med en taknemmelig Hilsen

THEODORA LANG.

HR. FORSTANDER ESKILD JOCHUMSEN

Der er mange, som læser Heftet her, for hvem Efterretningen i Fjor Foraar om Hr. Jochumsens Død følte som en personlig Sorg. Lad os da dvæle et Øjeblik ved



Mindet om ham, nu da Th. Langs Skoles Samfund sender sin Hilsen ud for første Gang siden hans Død. Han havde Plads i Samfundets Bestyrelse; hans Glæde over ved Elevstævnerne at mødes med gamle Elever var umiskendelig; hans Trofasthed i Erindringen har vistnok glædet mange; hans aarligt tilbagevendende Tale ved Dimissionsfesterne om Samfundets Betydning gjorde det til en naturlig Ting, at man blev Medlem; alt dette minder os om, i hvor høj Grad han har været et samlende Element for Foreningen, en af dem, som har givet denne sin indre, aandelige Sammenholdningskraft.

Hvorfor var han mon saa afholdt som Lærer og som Menneske? Jo, han havde nogle sjældne og ædle Egenskaber, som allesammen stammede fra hans Evne til at sætte sit eget til Side for at kunne være en Hjælp for andre.

Naar han i sit Arbejde for at tilrettelægge et Undervisningsstof, det være sig for Børn eller voksne, overvejede Midler og Veje, saa tror jeg, han altid gjorde det med de svageste for Øje. Hvor kunde han ikke forenkles en Sag, eller ved taalmodig Gentagelse lede Eleverne til at følge hans Tankerække! Hvor gav han sig ikke god Tid! Hellere to, tre, fire Gange om igen, saa længe blot nogle faa arbej-

dede usikkert, fordi de manglede et eller andet Led i Kæden. Og naar saa alle var med, saa tog han Hovedsagen endnu en Gang, blot for at slaa den fast; for næste Gang bygger vi paa det, vi nu har lært, og det er ikke nok, at de lyse Hoveder har grebet det og er parate til at ile videre.

Et saadant Arbejde kan kun udføres af et Menneske, som uden Ord kan give Klassen som Helhed den samme Taalmodighed, som han selv besidder; som indirekte kan lære fra sig den Visdom, at den tungtarbejdende har samme Ret til Viden og mere Krav paa Hjælp end den begavede. Hvor meget lettere at lægge sin Undervisning efter de dygtige, ikke mindst i en Eksamensskole, hvor Stoffet er foreskrevet og Tiden begrænset, saa Tempoet næsten ogsaa er givet paa Forhaand. Hr. Jochumsen kunde og vilde ikke give den forhastede Tid, hvad den krævede; han tog den Tid, han behøvede, for at Arbejdet kunde blive gjort redeligt. Og for mange unge blev hans Undervisning en god Skole i at omgaas sanddru med sin egen Viden — saa skaanselsløst han kunde afsløre en halvtforstaaet, udenadlært Lektie.

Som Opdrager var Hr. Jochumsen ledet af den samme Respekt for de smaa, det samme Ønske om at forstaa og hjælpe. Derfor følte man sig saa tryk; han trængte sig aldrig paa, men han blev en Ven for mange, blot derigenem, at han havde Interesse og Omsorg tilovers for dem. Han holdt af sine Børn og kendte dem; som en virkelig Opdrager holdt han saa meget af dem, at han ogsaa kunde revse, hvor det tiltrængtes. Rolig og mild, aldrig opfarende over Smaating, som han var, maatte enhver føle, at naar han straffede, var der Grund til det. Derfor var hans Myndighed saa uomstridt og Ordenen og Tonen i den lille Skole, han havde Ansvaret for, saa mønsterværdig. Derfor kunde den bruges til at vise vordende Lærere, hvordan en Skole skal være.

Det, som gjorde Hr. Jochumsen til den, han var, laa dog under og bagved hans særlige Lærerbegavelse i de Kilder, hvoraf hans eget personlige Liv randt. Det var altid tydeligt, ikke mindst i de sidste Aar efter hans alvorlige Sygdom, at hans Tro havde dybe Rødder. Det var

ikke saa meget det, han sagde, som det var hans hele uselviske Færd, der vidnede om, hvem han tilhørte og ønskede at tjene. Der var Lys over ham, som kun den faar, der giver sig Tid til at dvæle i Guds Lys, og derfor føler vist mange med mig, at Ordene om dem, der gaar Kongebud, passede paa denne stille, sagtmødige Mand, hvis Minde vi alle ærer:

Der er nogle, der bestandig gaar, som de gik Kongebud,
og er Vidnesbyrd iblandt os om saa kongelig en Gud.
Deres Smil er som et Solskin, som et Solskin og en Fred,
Vejen, som vi selv skal følge, bliver skønnere derved.

Deres Liv har skjulte Kilder, dybe Væld, som ingen ser,
De har hjemme i den Stilhed, hvori kun det største sker.
I en Verden, som bestandig kun vil tro, hvad den kan se,
er de selve Livets Vidner om Guds Gerning, som kan ske.

Th. Langs Skole, 14. Marts 1930.

KAREN LINDERSTRØM-LANG.

MINDESMÆRKE FOR FORST. JOCHUMSEN

Som andet Steds meddelt, har der fra flere Sider været fremsat Ønske om, at Hr. Jochumsens Kolleger og forhenværende Elever skulde rejse en Mindesten paa hans Grav, og da vi synes, det vilde være smukt, om en saadan kunde afsløres under Elevstævnet, anmoder vi alle, som ønsker at være med hertil, om snarest (senest inden den 1. Maj) at sende deres Bidrag til Hr. Seminarielærer Ravn, Frydensgade 32, Silkeborg (Postkonto Nr. 16509). BESTYRELSEN.

TH. LANGS VÆRELSE PAA KVINDEREGENSEN

Som sikkert de fleste af Medlemmerne bekendt, har en Kreds — hovedsagelig af kvindelige Akademikere, der som dem, der har haft Skoen paa, ved, hvor den trykker — sluttet sig sammen (med Dr. med. Eli Møller som Formand) før at skabe en Kvinderegens i Lighed med den for nogle Aar siden for unge mandlige Studenter oprettede Studentergaard, skabe et Sted, hvor Forældrene trygt kan sende deres unge Døtre hen, og hvor disse kan bo under gode sunde Vilkaar for en meget ringe, maaske slet ingen Betaling.

Naar man ved, hvor svært det er for et Hjem, hvor Midlerne er smaa, at faa Raad til at skaffe den kvindelige Student en blot nogenlunde betryggende Bolig, vil man ogsaa forstaa at værdsætte de Bestræbelser, der udfoldes til Bedste for den vordende kvindelige akademiske Ungdom.

Midlerne til Opførelse af Kvinderegensen er tænkt skaffet til Veje ved Indsamling Landet over og for en Del derved, at en Kreds slutter sig sammen og tilvejebringer 8000 Kr., hvorved der kan erhverves Ret til at navngive et Værelse og til at skaffe en nærmere bestemt Kreds af unge Kvinder — f. Eks. Studenter fra Frk. Th. Langs Skole — Eneret til at bebo dette Værelse. Da disse Linier skrives, er der allerede tegnet 18 Værelser — f. Eks. Ingrid Jespersens Værelse og Nathalie Zahles Værelse, ligesom Hendes Majestæt Dronningen har tegnet sig for et Værelse og tillige overtaget Protektoratet for Indsamlingen.

Var det ikke paa sin Plads, om vi gamle Elever og Forældre, hvis Børn har gaaet i Th. Langs Skole slog os sammen og tilvejebragte de Penge, et Værelse koster, nemlig 8000 Kr., til Gavn for de vordende kvindelige Studenter fra vor gamle Skole. Lad os som en Hyldest til og Udtryk

for vor Taknemlighed overfor vor kære gamle Lærerinde og Ven Frk. Theodora Lang skabe et *Th. Langs Værelse paa Kvinderegensen*, et til fjerne Tider smukt Minde om den Kvinde, der ved sin personlige Indsats skabte den store Institution, et Minde om den Kvinde, der under vor Skolegang har betydet saa uhyre meget for os nu gamle Elever. Og lad os tage fat straks, saa kan det maaske naas saaledes, at Resultatet foreligger paa Frk. Langs 75 Aars Fødselsdag den 3. Maj i Aar.

Meddelelsen om, at *Th. Langs Værelse* paa Kvinderegensen er en Kendsgerning, vil sikkert være den smukkeste og mest kærkomne Fødselsdagshilsen, vi gamle Elever kan sende hende.

Bidrag, saavel de allermindste — intet Beløb er for ringe — som de allerstørste, modtages med Glæde af Formanden for Th. Langs Skoles Samfund, Fru Dorothea Petersen, Andelsbogtrykkeriet i Odense, Hr. Overretssagfører Bisgaard, Silkeborg, og Ekspeditionssekretær i Overpræsidiets Frk. Fritze Teisen, Christiansborggade 1⁴, København V., der gerne giver nærmere Oplysninger.

Meddelelse om Resultatet af Indsamlingen vil fremkomme i næste Aarskrift, og en Adresse med Bidragydernes Navne blive overrakt Frk. Lang, om muligt allerede til 75 Aars Fødselsdagen.

København, den 24. Februar 1930.

FRTZE TEISEN.

INDTRYK FRA FREDSKONGRESSEN I PRAG AUGUST 1929

NAAR man har oplevet noget rigtig interessant, føler man Trang til at lade andre faa Del deri, og derfor vil jeg fortælle Dem her i min gamle Skoles Blad lidt om den Kongres, Kvindernes internationale Liga for Fred og Frihed holdt i August Maaned i Aar i Prag.

Kvindernes internationale Liga for Fred og Frihed er en fuldstændig upolitisk Forening, der har til Formaal at arbejde for Freden, baade blandt Nationer, Racer og Klasser. Den stiftedes i 1915 i Haag, hvortil den kendte hollandske Kvindesagskæmper Alette Jacobs kaldte Kvinder fra alle Lande, baade krigsførende og neutrale for at faa dem til at kæmpe imod Krigen. Først kaldtes den Kvindernes Fredskæde, men fik senere det lange, lidt upraktiske Navn: Kvindernes internationale Liga for Fred og Frihed. Ligaen har sit eget Hus i Genève. Der bor Sekretæren med sine unge Hjælpersker, der kan man for en forholdsvis billig Penge faa Kost og Logi, og der holdes ofte Møder og Foredrag i Forbindelse med Folkeforbundets Forsamlinger. Der udgives ogsaa det internationale Blad »Pax«, Ligaens internationale Organ. Hvert tredje Aar mødes Delegerede fra alle Ligaens nationale Afdelinger til Kongres. I Aar var det altsaa i Prag.

Her fra Danmark var vi 16 Delegerede. Det var stolt for os Danske at komme til denne Kongres. Vores Afdeling er nemlig den største, ikke blot forholdsvis, men i Virkeligheden. Vi har ca. 12000 Medlemmer.

Vi mødtes ialt 26 Nationer dernede. Der var naturligvis en babelsk Sprogforvirring. Forhandlingerne og Foredragene holdtes enten paa Engelsk, Fransk eller Tysk.

Foredragene blev trykt paa alle tre Sprog og uddelt, inden de blev holdt. Tolke besørgede Oversættelsen under Diskussionen. Sommetider kunde det gaa meget livligt til, naar en ivrig Taler glemte at vente paa Tolken, og der saa fra alle Sider blev raabt: Oversættelse, Oversættelse! Møderne holdtes i en helt ny Bygning, en Slags Landbohøjskole. Det var skønt Sommervejr, brændende varmt, saa alle Vinduer maatte staa aabne for at faa frisk Luft ind, men desværre ogsaa Støjen fra den nyanlagte Gade, der netop skulde brolægges. Det gjaldt for Foredragsholderen om rigtigt at holde os i Aande, for trætte kunde vi jo nok blive, naar vi sad der i den tunge Luft fra 9, 9 $\frac{1}{2}$ —12 $\frac{1}{2}$, fra 3—5 og som oftest om Aftenen med, og snart skulde være indstillede paa at høre Fransk, snart Tysk og snart Engelsk. Vi hørte ca. 25 Foredrag, deriblandt et af den danske Fru Sonne Hald, der talte om Løsningen af Jordspørgsmaalet som Vejen til Freden. Noget af det interessanteste var Beretninger, dels fra de nationale Afdelinger, hvor Lederen af hver i Tilknytning til en trykt Redegørelse fortalte, hvad der var udrettet i hendes Land, dels Beretninger fra to Rejser, Delegerede fra Ligaen havde foretaget til Kina og til Balkanlandene. Særlig Kinadelegationens Medlemmer, den energiske, kloge Camille Drevet, og den indtagende Miss Pye fortalte interessant. Miss Pye, der havde faaet Æreslegionens Kors for sit Arbejde bag Fronten i Frankrig under Krigen, bar som Aftenkaabe den skønneste Silkekimono, de kinesiske Kvinder havde skænket hende som Tak for hendes Besøg derovre. Delegationen kom med Budskab til Kinas Kvinder om, at Fredsligaens Kvinder forstod dem og var imod, at andre Magter blandede sig i deres Forhold, vi syntes, de i Fred skulde have Lov til selv at ordne deres Affærer.

Det mest betagende var den Dag, Fredssagen blev behandlet set fra et Racesynspunkt. Da talte et Par pragtfulde, unge Indierinder klædt i deres skønne, farverige Gevandter, en lille smilende Kineserinde med lyseblaa Silkekimono og en Negerkvinde fra den amerikanske Delegation. Den ene Indierinde talte om Gandhi, om

Selvstændighedsbevægelsen i Indien og om, hvor det var imod hele Indernes Naturel at gribe til Vaaben, men fik de ikke snart Ret til selv at styre, vidste man ikke, hvad de i deres Desparation kunde gribe til. Den anden Indierinde, en lille, ung Pige, der studerede Matematik i Oxford, fortalte om, hvor forandrede Sæder og Skikke, trods Englands lændernes Modstand, var blevet nu. Hendes Bedsteforældre havde ikke kunnet tænke sig at modtage Indere af en anden Kaste i deres Hus, hendes Forældre kunde omgaa dem, og hun, føjede hun til med det yndigste Smil, kunde godt tænke sig at gifte sig med en Mand af anden Kaste.

Miss Ho, Kineserinden, bad os hvide om at betragte de gule som Medsøstre. Vi havde jo som Kvinder de samme Følelser, vi var ikke saa forskellige; og Kineserne var ikke saa snu og listige og grusomme, som de hvide vilde gøre dem til. Selv var hun Typen paa en sød, naturlig, moderne ung Pige.

Negerinden, der en Tid har været ansat i Folkeforbundet som den eneste sorte, blev ligefrem køn, naar hun talte, saa beaandet, saa intelligent virkede hun, og saa mesterligt forstod hun at tale. Hun rev os med, hun talte sig op til Ekstase. Intet Øje var tørt, da hun sluttede. Ogsaa hun havde bedt os hvide betragte de sorte Kvinder som Søstre. Vi burde betænke, at de kun havde haft godt 50 Aar at rejse sig i. Og hvad havde de ikke udrettet i den Tid. Mange, mange sorte Farmere fandtes der nu i Amerika, mange studerende, og det skønt der blev brugt mange flere Penge til de hvide end til de sorte Børns Undervisning.

Et Par Aftener var der offentlige Møder med 4—5 forskellige Talere. Paa et af disse, hvor der taltes om Freden og Afrustningen, fortalte den danske Fru Hannover-Heilesen om Afrustningsforslaget herhjemme. Der havde vi forresten en mærkelig Oplevelse. Da vi havde siddet lidt i Salen, begyndte der en Hosten og Nysen. Det rev i Øjnene og kradsede i Halsen. Talerne kunde næsten ikke skaffe sig Ørenlyd. Kommunerne havde som De-

monstration strøet Peber i Salen. Lidt efter kom nogle Tjenere ind i højtideligt Optog med nogle mærkelige Sprøjter, hvorfra de sprøjtede en Vædske rundt i Salen. Det forfriskede! Mødet kunde fortsættes. Vi kunde jo ikke lade være med at tænke, at Czekerne maatte være vant til sligt, siden der saa hurtigt kunde skaffes Sprøjter til Veje. Endnu engang blev vi forstyrrede, idet nogle unge Kommunistpiger raabte op og afbrød Taleren. De blev dog hurtigt ført ud, og endelig blev der Ro.

Der var en Mængde forskellige, interessante og tiltalende Typer imellem Kongressens vel 200 Kvinder. Blandt disse Præsidenten, den elskelige, amerikanske Jane Adams, en nydelig, ældre Dame med et mildt Smil. Hun har været Præsident siden Ligaens Stiftelse, men maatte nu paa Grund af Hjertedaarlighed trække sig tilbage. Selvfølgelig blev hun Ærespræsident. Hun har gjort et meget stort Arbejde for Ligaen. Naar der manglede Penge, har hun altid forstaaet at skaffe dem hos sine rige amerikanske Bekendte. Til Hjælp til Udgivelsen af Bladet »Pax« har hun hver Maaned paataget sig at skaffe en temmelig stor Sum i Dollars. Nu har den amerikanske Ligaafdeling for at skaane hende lovet at skaffe de Penge for Fremtiden.

Til at udføre hendes Arbejde blev der valgt tre Damer, den amerikanske, ældre Miss Balck, typisk »Blaastrømpe«, den tiltalende schweiziske Professorfrue Ragaz, der saa ud til at have gennemgaaet meget, hendes Mand havde maattet tage sin Afsked paa Grund af for frisindede Meninger, og de havde det meget trangt, — og den smukke tyske Frøken Gertrud Bäer med de vidunderlige, straalende, brune Øjne. Hendes gammeldags Familie havde helt slaaet Haanden af hende paa Grund af hendes Arbejde for Fredssagen. Hun var ganske storartet, talte Fransk og Engelsk lige saa godt som Tysk. Naar det kneb for Tolkene hurtigt nok at gribe det væsentlige i en Tale og oversætte det, var hun parat, altid klar og altid med en Stemme, der trængte igennem.

Af andre tyske Damer lagde man særlig Mærke til Anita Augsburg, en juridisk Doktor, en af de første Kvinde-

retsforkæmpere, en meget original Dame med et regelmæssigt, roligt, klogt Ansigt, kort, glat hvidt Haar, iført en tyk, hvid Vadmelskittel, og paa Benene tykke, hvide hjemmestrikkede Strømper og flade, sorte Sko, Gustave Heymann, Medredaktør af »Die Frau in Staat«, Hamburgerinden Fru Kirchhof, en typisk »Hausfrau« og Fru Perle, en ivrig, snakkesalig Sydtysker, der havde været Sjælen i Arrangementet af den meget omtalte Giftgaskonference i Frankfurt forrige Aar.

Belgierne havde kun een Delegeret, Lucie Dejardin. Hun var Medlem af Deputeretkammeret. Hun saa ud til at have arbejdet haardt i sin Tid. Hun talte ganske glimrende, og betagende var det at høre hende, der under Krigen blev grebet i at hjælpe tyske Soldater med at desertere og til Straf blev stillet op foran en Mur med Bind for Øjnene for at blive skudt og i sidste Øjeblik blev benaadet, efter at hun havde hørt Soldaterne falde rundt omkring sig, ja, at høre hende indtrængende tale om Fred mellem Nationerne, om at slutte sig til de tidligere Fjender, og fortælle smaa rørende Træk om de tyske Soldaters venlige Adfærd mod de smaa belgiske Drengene.

Af andre deputerede var der den danske Fru Helga Larsen, den østerrigske Fru Freundlich, en meget betydelig Dame, der sidder som eneste Kvinde i Folkeforbundets raadgivende økonomiske Kommision, Miss Ellen Wilkenson, en lille, væver, ivrig Person med luerød Haartop og rød i Ansigtet. Hun for op som en lille Flamme, naar noget greb hende. Den femte Delegerede var en smuk, kanadisk Dame, Agnes Mac Phail, eneste kvindelige Delegerede i det kanadiske Kammer og uhyre fredsinteresseret.

Sverrig havde en stor Delegation, deriblandt den kendte Kemiker Dr. Naima Sahlbom. En af de czekiske Delegerede var en nydelig, ung Dame med fuldstændigt Madonnaansigt. Hun var Enke og Læge. Hun kørte selv sin Bil og fortalte, at i Begyndelsen havde Folk raabt efter hende paa Gaden. Man var ikke vant til kvindelige Chauffører i Prag. Der var alle Slags Kvinder, og hvad enten vi kom fra Nord eller Syd, fra Ukraine eller Amerika,

alle var vi opfyldte af de samme Tanker, at vi Kvinder skal og bør arbejde for Freden, og at vi frem for alt skal opdrage vore Børn til at hade Krig og at ville Fred.

Ind imellem alt dette Arbejde, Foredrag og Diskussioner var der arrangeret stilfulde Receptioner for os. Pragerne var uhyre gæstfri imod os. Byens Borgmester indbød os til Te i sine splinternye Receptionslokaler i et kostbart udstyret, meget »futuristisk« Hus, hvor alt var af czekisk Materiale og czekisk Haandarbejde. Der var Modtagelse den første Aften i en meget eksklusiv Klub i et gammelt Barokpalæ, de czekiske Kvinders Nationalraad bød os til Te i en smuk Have med dejlig Udsigt til Hradschin, og Pragerafdelingen til en Aftenunderholdning i det »czekiske Repræsentations Hus«. Der mødte saa mange, der kunde i Nationaldragter. Det var et pragtfuldt Syn, særlig en Ukrainerinde og to Rumænerinder havde herlige Dragter. Her fra Danmark mødte en Grønlanderinde, en Fanøpige og en fynsk Bondekone. De gjorde Lykke. Mellem Czekerne og Tyskerne i Czekoslovakiet hersker et meget spændt Forhold. Tyskerne er bitre over, at alt Tysk er undertrykt nu, Gadeskilte, Opslag, alt er kun paa Czekisk nu. For Turister er det uhyre besværligt, da det czekiske Sprog er meget vanskeligt. Paa Banegaardene staa Navnene ogsaa paa Czekisk, men Czekerne var nødt til at sætte det paa Tysk ved Siden af, fordi de rige Amerikanere susede forbi Carlsbad. De kendte ikke det berømte Badesteds czekiske Navn. Vor Liga havde den Glæde at virke forsonende mellem den czekiske og den tyske Ligaafdeling ved denne Lejlighed, idet Tyskerne for første Gang satte deres Ben i Czekernes Repræsentations Hus.

Vi kørte gratis med Sporvognen overalt i Prag, og Byen, særlig den gamle Bydel omkring Teynkirken, hvor vor berømte Landsmand Tycho Brahe jo ligger begravet, og Teynkirken selv, var flere Aftener smukt illumineret til Ære for os.

Der er blevet spurgt mig, hvad vi saa havde faaet ud af en saadan Kongres foruden at more os og opleve noget interessant. Dertil maa jeg sige, at vi har faaet uhyre me-

get ud deraf. Vi har alle faaet nye Impulser, for er der noget saa styrkende for en Sag som at se, at der er mange, der støtter den? Vi har hørt, hvorledes Afdelingerne ledes i andre Lande. Vi har forøget vor Viden om de forskellige Spørgsmaal, der kommer ind under Afrustning og Fred. Og jeg tror, vi Danske har set, at vi paa disse Omraader er godt med. Vi Danske sad altid stille og rolige paa vore Pladser, mens mange af de andre for op og greb ind i Forhandlingerne. Naar de andre Nationer klagede over, hvor haardt deres Militærnægtere blev straffede, kunde vi henvise til vor Lov om civil Værnepligt. Beklagede de andre sig over det vanskelige Minoritetsspørgsmaal, kunde vi nævne, hvorledes vi behandler vor lille Minoritet i Sønderjylland, og var der Tale om Afrustningen, kunde vi henvise til de danske Forhandlinger i Rigsdagen derom.

Og positive Resultater? Der blev vedtaget Resolutioner angaaende Afrustning, vedtaget at rette Henvendelse til Regeringerne i de forskellige Lande og til Folkeforbundet om at forbedre Minoriteternes Kaar, afsendt Telegram til England om at have Opmærksomheden henvendt paa Forholdene i Palæstina, og til Kina og Rusland om at gaa Fredens Vej; rettet en Appel til Østrigs forskellige Partier om at tale sig til Rette, at Borgerkrig kunde undgaas, og en Henstilling til Serbien og til Bulgarien om at indbringe deres Grænsekonflikter for Folkeforbundet, der blev sendt et Brev til Spejderchefen Baden Powell for at takke ham for den Fredens Aand, der gik igennem hans Afskedstale til Jamboreen i England i Sommer, samt henlede hans Opmærksomhed paa, at nogle Landes Spejdere opdroges i militaristisk Aand, og endelig opfordredes de forskellige Nationer i samme Land til at arbejde sammen i deres Fredsorganisationer. Sidst, men ikke mindst, skal jeg anføre, at der var Enighed om, at vi skulde bestræbe os for at fordoble, tredoble vore Medlemsantal, for at Regeringer og Rigsdage kunde se, at der staar mange, helst alle Kvinder, bag vore Krav om Fred paa Jorden.

FANNY ARNSKOV,
f. Nielsen,
Dommerboligen, Rudkøbing.

FRA »SAXOLY«

DA Frøken Lang og Frøken Høltzermann har bedt mig om at fortælle lidt om »Saxoly« i Aarsskriftet, vil jeg meget gerne følge Opfordringen, og saa vidt jeg formaar, vil jeg søge at give et Billede af Arbejdet her.

»Saxoly« ligger midt i Saxogade, hvor der i de 5-Etages Huse med tilhørende Baghuse bor omkring 8000 Mennesker; det er en stor Sammenstuvning af Mennesker paa en forholdsvis lille Udstrækning, en hel By for sig, og af kristelig sociale Arbejder findes her, foruden Saxoly, i den ene Ende af Gaden Apostelkirken med sin Børnehave og sit Menighedsarbejde lige overfor Frelsens Hærs Herberge og i den anden Ende det kristelige Studentersettlement.

»Saxoly« er et Fritidshjem, hvor Arbejdet er lagt saadan an, at vi kunde følge et lille Barn Livet igennem, hvis vi ellers kunde faa Lov til det, idet vi har Smaabørnsstue (ikke endnu Vuggestue) for et og to Aars Børn, Børnehave i to Afdelinger, Fritidshjem for Skolebørn, Aftenklubber for større Børn, for unge, for Mødre og for gamle. Alle de Børn, der kommer om Dagen, ca. 90, faar 2 Maaltider, Havregrød og Middagsmad, 1 Ret, de fleste Skolebørn faar dog kun Middagsmad. Vi lukker op Kl. 6 $\frac{1}{2}$, og Børnene gaar Kl. 5, Kl. 6 begynder saa Aftenklubberne.

Naar man kommer ude fra Gaden, ser Saxoly temmelig skummelt ud med sin graa Facade indeklemt, som den ligger mellem en Skomagerbutik (hvor kun sælges brugt Fodtøj) og en Hørkramhandel; det har ogsaa i sin Tid været en meget slem Beværtning, en rigtig Bule, der hed Hesteskoen, hvor de allerværste Ting gik i Svang, og det kunde ofte spores, hvordan flere Værgeraadssager havde deres Udspring netop derfra. Hvordan det nu gik til eller ikke, saa blev Beværtningen lukket, og Fru Apotheker

Trojel, der kendte den fra disse Værgeraadssager, tog straks Initiativet og oprettede i 1920 en Børnehave i Lokalerne; der blev dannet en Bestyrelse, ansat et ældre Menneske til at bo der og være Husmor og en ældre Børnehavelærerinde kom og tog sig af Børnene nogle Timer om Dagen, spadsereede navnlig meget med dem; der boede ogsaa to Studenter fra Settlementet, der skulde lede et Par Drengeskubber, og nogle Damer kom ude fra Byen og ledede en Pigeklub, tillige var der en Klub for ældre. Saadan gik det i ca. fire Aar og Saxoly bestod da i den Tid af de to Stuelokaler, et ret stort Køkken og to To-Værelses Lejligheder ovenpaa til privat Brug.

I 1924 flyttede Frøken Justesen (Billedskærer) og Frøken Westring (Sygeplejerske) derved, et halvt Aar efter kom jeg, som ogsaa er Sygeplejerske. Det kan ikke just siges, at der var nogen Stilling for mig, det var nærmest Rensgøringen, der optog min Tid det første Aar, for det kan nok være, at der trængtes til at gøres rent og til at skabes Respekt hos Folk for det at gøre rent; ja og saa var der jo Klubberne om Aftenen, dem fortsatte vi, de var jo i Gang; men de viste sig at være meget vanskelige at føre videre, ja, vi maatte helt lukke dem og paa en Maade begynde forfra, og de Børn, vi saa tog ind, maatte vi f. Eks. begynde med at lære, at det passede sig ikke at sparke paa Døren, naar man vilde indenfor og tages vel imod.

Ikke alene Aftenerne kunde være ubehagelige, nej, om Dagen kunde der blive smidt al muligt Snavs ind ad Vinduerne, naar de stod aabne. At passe Børn i Børnehaven var heller ingen let Sag; det var meget værre end at gøre rent, for de var som nogle smaa vilde, og naar jeg skulde passe dem, flygtede de fra mig langt ind under en stor dobbelt Høvlebænk, der stod i et Hjørne, og der kunde jeg ikke faa dem frem, om jeg end gjorde mig nok saa elskværdig eller nok saa vred.

Nu er der gaaet 5 Aar siden den Gang, og det er aldeles utroligt, hvor Saxoly er vokset i den Tid, og hvor alt har forandret sig. Fra at have nogle og tyve Børn om Dagen har vi nu 90, desuden har vi ca. 50 Piger i 3 Klubber om

Aftenen og ca. 50 Drenge ligeledes i 3 Klubber, 1 Klub for ældre i Antal af ca. 35 og 2 for Mødre, der syr Skræddersyning til sig selv og deres Børn, og at det altsammen gaar godt i fuldstændig Ro og Orden, det maa jeg vel nævne nu, da jeg lige har fortalt lidt om Begyndelsen. De voksne har lært at forstaa, at vi kun vil dem godt, og Børnene har faaet den Respekt, de manglede, ja, det er slet ikke til at begribe, at det egentlig er de samme Børn, vi arbejder med; nu synes vi, at de er søde, og vi kender og holder af de mange smaa Hjem, de kommer fra.

Vi kender ogsaa mange ulykkelige smaa Hjem og mange ulykkelige Forhold; de fleste af vore Mødre er enligt stillede, enten ikke gift eller separerede, men gift eller ikke gift maa man oftest beundre de stakkels Kvinder, der slider i det paa deres Arbejdsplads for at skaffe Midler til Hjemmet, og naar de saa kommer hjem ved 5-Tiden, venter Børnene og Manden, hvis der er nogen, saa skal der laves Mad, gøres rent, vaskes, sys og stoppes. Hvor er det dejligt at kunne hjælpe dem lidt; det gør vi jo ved at tage deres Børn om Dagen og ved at samle dem en Aften om Ugen i vore to Mødrekubber, hvor de lærer at sy og klippe, og hvor vi rigtigt kan tale med dem og sørge for, at de faar de Klædningsstykker, som de virkelig trænger til. Mest derved at de selv syr, hvad de skal have, det har de mest Glæde af, men ogsaa derved, at vi uddeler Tøj, idet vi samler paa brugt Tøj og er taknemmelige mod hvem, der vil sende os Tøj til Uddeling. En god Kop Kaffe og Kager faar de ogsaa den Aften; de hygger sig rigtigt, og mange siger, at det er den eneste Aften, de kommer ud, den eneste Afveksling i deres Tilværelse.

Al den Arbejdsforøgelse i Saxoly har i Løbet af disse 4—5 Aar naturligvis ogsaa krævet mere og mere Plads og mere og mere Hjælp. Vi er nu fra 3 blevet til 14 daglige Mennesker foruden frivillige Hjælpere i Klubberne, og m. H. t. Plads har vi maattet bore os frem, hvor vi har kunnet, saadan at vi nu har faaet 10 Etværelses Lejligheder til i Baghuset, hvoraf to er slaet sammen til Fritidshjem og Værksted, to til Smaabørnsstue, en til Systue, en til Børnehave, en til Vaskehus og tre til Beboelse.

Denne Smaabørnsstue, hvor vi har ca. 20 Børn i Alderen 1—2 Aar, har jeg haft den Glæde at passe; morsomt har det været at følge dens Udvikling og at se denne lille Afdeling ligesom vokse af sig selv fra 6—7 smaa, der blev samlet i et Hjørne ovre i Børnehaven i Forhuset; derfra flyttede vi over i en Et-Værelses Lejlighed i Baghuset (hvor der er mere Sol), og hvor der virkelig kunde være op til 16 Børn, og saa blev Væggen brudt ned til en Lejlighed ved Siden af, saa vi nu har en rigtig god Smaabørnsstue med Køkken, Badeværelse og to Alkover med Køjer. Det er morsomt at se, hvor de smaa trives godt, idet vi baade kan give dem god Mad og tage dem ud i frisk Luft, de af dem, der ikke kan gaa, bliver kørt i en lille Trækvogn.

Det bedste er dog, at vi kan tage alle vore Børn ogsaa de smaa et-Aars med os ud paa Landet i hele 6 Uger midt paa Sommeren op til et Bondehus ved Sejrsbugten; der kan vi dog ikke være alle, og vi har da i de sidste to Aar haft ca. 30 Børn i Sommerlejr ovre i Jylland; det første Aar i Vestervig, det andet i Ansager, hvor Børnene har boet i en Skole og er blevet fuldstændig underholdt af Beboerne. En saadan Gæstfrihed kan vi jo ikke være nok taknemmelige for.

De vil maaske spørge om, hvordan det hele gaar rundt. Budgettet har i det forløbne Aar været paa ca. 27,000 Kr. Saxoly er en privat Institution, men har Statstilskud og i Aar for første Gang Kommunitilskud. Børnene betaler lidt om Dagen, de smaa 50 Øre, Børnehavebørnene 35 Øre og Skolebørnene 25 Øre. Flere gaar her dog gratis. Vi faar Tilskud fra Børnehjælpsdagen, »Mødrehjælpen« og »Julestjernen« og har flere Aarsbidragydere, som vi betragter som Medlemmer af Saxoly; dette Medlemsbidrag har vi sat til 5 Kr.

Det, der næsten mest karakteriserer Saxoly, er det stadige Pres udefra; altid er her Mangel paa Plads, altid er her Mennesker, der skal hjælpes og ogsaa paa andre Maader kommer der stadig nye Opgaver, f. Eks. Deltagelse i Udstillinger (i Efteraaret var vi med til at udstille i Industriforeningen), saadan at vi i Reglen arbejder under Højtryk,

som man siger; oftest maa man anspænde sine Evner til det yderste, og man gør det gerne, fordi man føler, at Gud er med i det; de fleste holder ogsaa til det og udvikles ved det.

Blandt nye Opgaver maa jeg nævne, hvad der arbejdes med paa Fritidshjemmet og i Aftenklubberne. Drengene saver og laver Træarbejder og Pigerne Bastarbejder. For ca. tre Aar siden begyndte vi med Bast, og det viste sig at være et udmærket Haandarbejde, baade er Materialet billigt — Pap og Bast i Sammenligning med de dyre Sytøjer — og der kan laves mange pæne Ting; det fanger ogsaa Børnenes Interesse med de pæne Farver — vi farver selv Basten — og de uendelig mange Maader, dette Haandarbejde kan varieres paa. Da vi selv laver vore egne Modeller, faar Arbejdet et vist Særpræg, og det har da ogsaa vist sig ved vore Udstillinger, at vi med Lethed har kunnet sælge alt, hvad vi laver; vi haaber derfor ogsaa med Tiden, ja, i en nær Fremtid, at kunne beskæftige voksne, Koner med Bast og Mændene med Træarbejder, saadan at vi maaske kan faa en hel lille Industri i Gang. Da »Basten« nu allerede i Virkeligheden er blevet saa omfattende, at den kræver et Menneskes Arbejde, har jeg maattet opgive min lille Smaabørnsstue, hvortil der er kommet en anden Sygeplejerske, og jeg har nu maattet tage denne Del af Arbejdet op.

Jeg haaber, dette ikke er blevet alt for langt. Jeg vil nu slutte med en hjertelig Hilsen til Frøken Lang og Frøken Høltzermann og til dem af mine gamle Kammerater, som dette Aarsskrift naar ud til.

Med hjertelig Hilsen

DAGMAR DALGAS,
Saxogade 42¹, København.

REJSEINDTRYK FRA ITALIEN I SOMMEREN 1929

JEG er blevet opfordret til at fortælle noget om min Italiensrejse her i Aarsskriftet. Naar jeg nu efterkommer Opfordringen, er det baade med Ængstelse og med Glæde. Med Ængstelse, fordi meget af det, som jeg har set, hørt og oplevet paa Rejsen, og som har Værdi for mig, maaske vil forekomme andre at være ganske intetsigende og betydningsløst, naar jeg med fattige Ord fortæller derom. Med Glæde, fordi Turen for mig var en vidunderlig Oplevelse. I Tanken har jeg gjort den om igen mangfoldige Gange, og altid henter jeg Glæde og Berigelse paany paa mine »Erindringsrejser«.

Naar man, som jeg, hører til de lykkelige, der har faaet Lov at gaa i Skole en Tid paa Erk. Langs Skole, saa har man ikke kunnet undgaa at møde den Lære: En Lærer(inde) *maa rejse*. Og denne Lære var i høj Grad medvirkende blandt de Bevæggrunde, der drev mig til Italien sidste Sommer.

Det var 1. Juli 1929, at vi, et Rejseselskab paa 25 Personer, hovedsagelig Lærere og Lærerinder fra Danmark, Norge og Sverrig, startede fra København for at drage over Gedser-Warnemünde gennem Tyskland og Brennerpasset til Italien. Vor Fører, Kommunalærer Chr. Østrup, København, havde i Forvejen planlagt hele Rejsen, der skulde strække sig over en Maaned. Returbillet, Hotelophold m. m. (ialt 700 Kr.) var forud bestilt og betalt.

I et bedaarende stille Solskinsvejr gik vi om Bord i den tyske Færge ved Gedser. Vi overnattede baade i Berlin og München og fik Tid til en Rundtur gennem begge Byer.

Aldrig glemmer jeg det smukke og underfulde Syn, som viste sig for os, da Alperne tonede frem i Horisonten i en mærkelig blaalig Dis. Jeg spurgte forundret, hvad er dog

det? — Og da vi saa naaede ind i dem og kørte gennem Brenner, ja, da hang vi i Vinduerne og »slog Plader« i Massevis. Ikke alle blev lige vellykkede. Men de »Plader«, vi »slog med Øjnene«, er smukke, solbelyste, umaadelig store og vil holde sig længe.

Vor første Station i Italien var Bolzano, der ligger i en Dal med sin Flod og sine Vinmarker, omkranset af henrivende smukke, skovbevoksede Bjerge. Fra Hotellets Have, hvor vi spiste under dejlige Kastanietræer, havde vi Udsigt til Rosengarten og Dolomiti. Vi gennemtravede Byen og dens nærmeste Omegn, besøgte Castello Roncolo, en gammel Borg, der nu er omdannet til Museum. Vi steg med Svævebane ca. 1100 m i Vejret til Kohlern, hvor Luften var herlig, og hvorfra vi havde en henrivende Udsigt. Og vi dvælede ved Walther von der Vogelweide Monumentet paa Piassa Viktoria Emanuele. Men allerede her var Varmen større, end vi skøttede om. Vi laa i »Dvale« flere Timer midt paa Dagen med Skodder for Vinduerne.

5. Juli ved Middagstid forlod vi Bolzano og naaede Venezia henimod Aften. Der gik i de Dage en Varmebølge hen over Italien. Den Tur hin 5. Juli staar for mig nu som den sværeste paa hele Rejsen, og jeg maa med Skam bekende, jeg ønskede, jeg var vel hjemme igen. Mit første Indtryk af Venedig, da vi med Motorbaad sejlede fra Bane-gaarden til Hotel Savoia ved Marcuspladsen, var nærmest lidt af en Skuffelse. Men efter at vi havde faaet os ordnet lidt og efter en festlig Middag i en kølig Spisesal, hvorfra vi havde en herlig Udsigt over Canal Grande, steg Humøret adskillige Grader. Og da vi bagefter i sluttet Trop gik til Marcuspladsen, som var myldrende fuld af Mennesker, og lyttede til Tonerne fra et Orkester paa vel omtrent et halvt Hundrede Mand paa en høj Musiktribune midt paa den store, ubeskrivelig smukke Plads, Verdens største Festplads, med Stjernehimlen til Tag og belyst af talløse elektriske Lamper, ja, da begyndte vi at snakke om, at vi drømte vist, dette kunde umuligt være Virkelighed! Dog endnu mere eventyrlig blev Gondolturen gennem Venezias »Gader« den paafølgende Aften. Vandets Skvulpen mod Gondolens

Sider, Aarenes Plask, den ejendommelige, dæmpede Belysning over Kanalerne, Marmorbroerne, de gamle Paladser og Gondoliérernes Raab, alt dette kan ikke beskrives, det maa ses, høres, opleves. Vi var naturligvis ogsaa i den smukke Marcuskirke, i Dogepaladset, Frarikirken og paa Fisketorvet; vi sejlede under Sukkenes Bro, var paa Lidoen og mange andre Steder. Vi var gerne blevet i Venedig meget længere, men Rejseplanen laa fast, vor Fører sagde: *Avanti!*

Den 8. forlod vi Venedig allerede ved Daggry. Luften var ret kølig efter en Stormvejsnat. Vi drog over Bologna til Firenze, ankom dertil ved Middagstid, spiste straks, hvilede en Times Tid og gik saa ud i Byen. Først til Baptisteriet og den ubeskrivelig smukke Domkirke, hvis Kuppel Michelangelo jo har brugt som Model for Kuplen paa Peterskirken i Rom. Vor Fører mindede om Michelangelos berømte Ord, da denne engang red uden for Firenze og saa ind over Byen og den smukke Kuppel paa Domkirken: Jeg gaar til Rom for at bygge dig (Kuplen) en Søster. Den skal blive større, men den kan ikke blive smukkere.

Vi gik over det berømte Torv ved Palazzo Vecchio og Loggia dei Sansi, saa Stenen og Stedet, hvor Tiggermunken Savonarola blev brændt.

I de to følgende Dage besøgte vi Galleria degli Uffizi og Palazzo Pitti med deres berømte Samlinger. Ak Firenze! Michelangelos By, Dantes By, Renaissancens By! Hvad er vel to Dage til Fordybelse i dine Kunstskatte?

Den 10., Formiddag, drog vi mod Rom. Vi hang i Vinduerne, medens Toget gled, rettere for forbi Trasimener søen og gennem den romerske Campagne. Og saa — lidt før Solnedgang — naaede vi *den evige Stad*.

Vor Fører kaprede 7—8 Drosker, og i disse kørte vi saa til Pensione »Scandinavie«. En festlig, uforglemmelig Tur. Der faldt Bemærkninger som: »Triumftog!« »Indtoget i Rom!« o. lign.

Vi blev modtaget med et jævnt dansk: »Velkommen til Rom;« af Frk. Fink, Værtinden paa »Scandinavie«. Hun er dansk, og hele hendes Stab af unge Piger er dansk. Vi var henrykte over igen at være i et dansk Hjem, selv om det

naturnødvendigt var italiensk præget. Flere af vort Selskab traf baade svenske og danske Kendinge her, som vi forøvrigt traf Danske næsten alle Vegne, hvor vi gjorde Ophold over hele Italien.

I fem Dage (og seks Nætter) blev vi i Rom. Meget mærkeligt saa og oplevede vi. Jeg tør dog langt fra sige: Jeg har set og kender Rom! For Rom er overvældende mangfoldig. Jeg kunde fristes til at sige *uendelig* i samme Betydning, som man taler om den *evige* Stad. Vi traf den danske Forfatter Børge Jansen, han sagde bl. a.: »Jeg har været i Rom i 25 Aar, men jeg har ikke *set* Rom endnu.« — Men hvis vi tager Ordene *saa* og *set* i dagligdags Betydning, tør jeg sige! Vi saa: Peterskirken, flere af Roms ca. 400 Kirker; Piazza del Popolo, Nationalmonumentet, Spanske Trappe, Monte Pincio, Pantheon, Engelsborg, Pilatustrappen, Katakomberne, Campidoglio, Forum Romanum, Palatium, Colosseum, Vatikanets Samlinger o. m. a. Vi var paa en saare interessant Biltur langt ud i Campagnen og Albanerbjergene ved Frascati og den historiske Nemisø, som man har travlt med at udtørre for Tiden for at finde Resterne af et sunket Skib fra Oldtiden. Paa Hjemturen kørte vi ad den berømte Via Appia, en overordentlig interessant, men meget lidt *behagelig* Tur. Vi kørte nemlig ret hurtigt, og hvert Øjeblik røg vi en lille halv Alen i Luften, naar vi skulde over en af de store Stenblokke fra Oldtiden. I næste Sekund dalede vi saa lynsnart ned i et mindst lige saa dybt Hul. Ingen af os paa den Vogn, hvor jeg befandt mig, kunde gøre Chaufføren begribelig, at vi ønskede en lidt langsommere Fart. Det var først længe efter paa Sejlturen i den blaa Grotte, vi lærte at bruge Ordet: *piano* med Virkning.

Hvis nogen vilde spørge mig om, hvad der betog mig mest i Rom, vilde jeg komme i stor Forlegenhed for Svar. Thi dette, at man *var* i Rom, var den store Oplevelse. Og bag alt, hvad vi saa og oplevede af mærkeligt, laa dette: Vi er i Rom. Det var Forklaringen, Løsningen paa alle Gaader. Her, hvor Oldtiden og Middelalderen taler tydeligere end noget andet Sted i Verden, stumt vel, men dog

levende gennem Ruiner, Mindesmærker, Kunst og Videnskab. Her, hvor Kunstnere og Videnskabsmænd fra hele Verden og til alle Tider har hentet Impulser til deres Værker, her gik nu vi, undrende, lyttende. — Her, hvor Oldtidens stolte, stærke Romere oplærtes og opdroges gennem Flid og Nøjsomhed til at blive hele den dakendte Verdens Undertvingere og Herskere, her stod nu vi og genkaldte i Erindringen, hvad vi havde læst og lært om dette Folk og dets Bedrifter. — Og her, hvor Apostlene Peter og Paulus har været fængslede, har talt og skrevet udødelige Ord om Verdens Frelser; her, hvor Jordan engang farvedes rød af kristne Martyrers Blod, her stod nu vi, Børn fra Norden og gamle kristne Lande, vi, der altid (og før vi selv vidste det) har nydt Frugterne af Datidens Udsæd, her stod nu vi! Maaske, hvem ved, maaske var der en og anden i Selskabet, der syntes at høre Stemmer fra Fortiden, halvglemte Ord og Sætninger, saa som: »Hvor gaar du hen?« »Dette gjorde jeg for dig, hvad gør du for mig?«

Besøg paa de historiske Steder, jeg før har nævnt, hørte med til Programmet for Rejsen. Men vor Fører var ikke bange for at ofre Tid, Kræfter og — Penge paa »Ekstra-Numre«, naar Tiden tillod det. Saaledes skaffede han os ved Frk. Finks Hjælp Adgang til en af de mange Friluftsskoler, der nu bygges rundt om i Italien. Skolen ligger lige ved Colosseum. Men om denne Skole og om et Besøg der har Frk. Th. Lang jo baade fortalt og skrevet (ved sidste Elevstævne og i Aarsskriftet af 1928) udførligt og mesterligt, og jeg skal derfor ikke fordriste mig til noget Fuskeri om dette Emne her.

Der er et Navn, der ligesom ligger dirrende i Luften overalt i Italien. Det kan være farligt for Udlændinge at nævne det Navn paa Gader og offentlige Steder. Selv Italienerne nævner det med Varsomhed. Om dette Navn og Manden, som bærer Navnet, er der en Sang. Børnene i Friluftsskolen i Rom sang den for os, da vi besøgte den, men Sangen maa ikke synges paa Gader og Stræder. Navnet er Mussolini.

Fra det Øjeblik, vi satte Foden paa italiensk Grund,

begyndte vi at føle dette Navns Betydning, og jo mere vi nærmede os Rom, desto stærkere blev denne Følelse. Hvem har ikke læst eller hørt om Italienernes Tilbøjelighed til Tiggeri og Tyveri. Vi mærkede intet til det sidste og meget lidt til det første. Tværtimod. En Dame glemte sin Portemonæ under sin Hovedpude paa et Hotel i Neapel. Hun fik den igen uberørt, da vi efter et Par Dages Forløb vendte tilbage fra Capri. — Det hændte nogle Gange, at Børn gned Fingrene og smilte til os paa en egen talende Maade, men som Regel blev en saadan lille Kalorius straks grebet i Nakken og med et Par Knubs fjernet af Italienerne selv. Mussolini vil ikke have det, hed det. Tyveri straffes haardt, og Tiggeri regnes for uværdigt for en Italiener.

Før jeg rejste til Italien, var der flere af mine Venner, der sagde: Hils Paven fra mig! Og nærmest i Spøg spurgte vi Føreren, om vi kunde komme op at hilse paa Paven. Han sagde Ja, det kunde vi godt, men for det første skulde vi muligvis vente en halv Dag eller mere i Forværelset til »Hans Hellighed«, og for det andet skulde vi knæle for ham og kysse hans Signetring. Ingen af Delene havde vi Lyst til. Føreren heller ikke. Han havde prøvet det engang, men følte ingen Trang til en Gentagelse. Men hvis vi havde Lyst til at hilse paa Mussolini, sagde han, saa vilde han skaffe os Audiens der. Først tog vi det som en god Spøg, men snart forstod vi, det var Mandens Alvor. Han havde før været der med Lærere og Lærerinder fra Skandinavien. Og — kort at fortælle — den sidste Dag, vi var i Rom, gik vi i Rejsedragt op ad Trapperne i den Bygning paa Korsoen (omtrent midt mellem Nationalmonumentet og Piazza del Popolo), hvor Mussolini tager imod. Vi havde faaet Tilsagn om Audiens Kl. 18⁴⁵, men først Kl. 19¹⁵ blev det vor Tur. Det havde været med blandede Følelser, vi var vandrede op ad Trapperne til den Audiens, og Stemningen i Vente-tiden var ogsaa »blandet«. Men da det blev betydet os, at nu var det vor Tur, gik der som en elektrisk Strøm gennem Selskabet. Alle Hænder røg i Vejret til den facistiske Hilsen, da vi traadte ind i den store Sal til Møde med den store Mand. Og dér, længst borte i Salen bag et Skrivebord,

stod Mussolini, høj, bred, klædt i hvidt, hilsende som vi, mens hans store, sorte Øjne syntes at gennembore os alle. Vi »trykkede« os lidt bag hinanden. Nu gik Mussolini frem imod os. Han og vor Fører vekslede Ord paa Italiensk. Saa sagde Føreren paa Dansk, at Mussolini ønskede, vi skulde komme nærmere. Og nu holdt vor Fører en lille Tale paa Italiensk, fortalte, at vi var et Selskab Lærere og Lærerinder fra Skandinavien, og at vi ønskede at hilse paa Italiens Førsteminister. Det saa ud, som om Mussolini følte sig behagelig berørt. Og nu talte *han*, ligeledes paa Italiensk. I Oversættelse lød det saaledes: Det er mig en Glæde at tage imod Dem. Skandinavien har min varme Interesse paa Grund af dens høje Kultur. Deres Fører har min højeste Sympati. Og De, mine Damer og Herrer, betragter jeg som Kollegaer, da jeg selv har været Lærer i min Ungdom, og min Moder har været Lærerinde i Norditalien. Og (med et stort Smil) jeg haaber, at ogsaa *De* vil betragte *mig* som *Deres* Kollega. — Saa hævede vor Fører sin højre Haand og raabte: Eviva Mussolini! Vi svarede med et dundrende trefoldigt Hurra. Nu hævede Mussolini hilsende sin højre Haand til Tegn paa, at Audiensen var forbi. Vi hilste igen og forsvandt baglæns ud gennem Døren. Men *ned* ad Trapserne, hjem ad Korsoen og om Aftenen hos Frk. Fink var Stemningen »ensfarvet«. Vi var besejrede, overvundne. — Og nu vil jeg lade Forfatteren Børge Jansen tale, saaledes som han talte til os en Aften hos Frk. Fink, og saaledes som det efter Hukommelsen endnu lyder for mine Øren: Mussolini er en Troldmand, han overvinder alt og alle. Han skaffer Arbejde og Brød til Millioner. Han bygger Fabrikker, Skoler og sunde Menneskeboliger. Han siger, det er uværdigt for en Italiener at tigge. I skal arbejde, siger han. Kan I ikke tjene Føden ved at arbejde 10, 12, 15 Timer daglig, da maa I arbejde i 17. (Selv arbejder han 18 Timer daglig). Han har gjort Millioner rettroende Katolikker lykkelige ved at skaffe Fred mellem Paven og Staten. Han er ufattelig klog, lysende intelligent. Og De, mine Damer og Herrer, kan prise Dem lykkelige, De har en Fører, der kan skaffe Dem Audiens hos den Mand. Her gaar de ameri-

kanske Millionærer, de vilde gerne give Tusinder af Dollars for at faa Lov til at hilse paa Mussolini, men han tager ikke imod dem.

Man har spurgt mig herhjemme: Jamen, hvordan kunde det saa gaa til, at Mussolini vilde tage imod et dog ret tilfældigt Selskab Lærere og Lærerinder fra Norden! Jeg kan kun svare med, hvad jeg allerede har skrevet. Og saa har jeg forøvrigt gættet paa, at Mussolini synes om den lyse Dansker, der kommer igen Aar efter Aar — det var syvende Gang i Aar — med en Flok Lærere og Lærerinder fra Skandinavien og drager gennem det meste af Italien. Og maaske synes Mussolini om, at den samme Mand har lært at tale Italiensk, at han elsker Italien og af Temperament mere ligner en Italiener end en Dansker. Mussolini ved alt, siges der. I samme Øjeblik, vi drog over Grænsen ved Brenner, vidste man det i Rom. Enhver Udlændings Adfærd i Italien følges med stor Agtpaagivenhed og Interesse.

16. Juli forlod vi Rom allerede tidligt om Morgenen for at drage mod Neapel. Om denne Formiddagstur pr. Jernbane kan jeg desværre kun huske meget lidt. Sandheden tro maa jeg indrømme, at jeg mere end een Gang paa Rejsen var saa overvældet af de mange nye Indtryk, af Varme og Træthed, at jeg næsten følte mig bedøvet og aldeles uimodtagelig for selv de største Skønhedsaabenbaringer. Og saaledes gik det flere end mig. Men fra Samtaler med Mennesker, der har rejst den samme Vej, og som har haft mere Tid til Turen, samt fra Rejsebeskrivelser ved jeg, at Turen gennem de pontiske Sumpe med deres rige og mangfoldige Plantevegetation skal være meget interessant. (H. C. Andersen har i »Improvisatoren« skildret denne Tur meget levende og tydeligt). Inden vi naaede Neapel, var jeg dog for saa vidt kommet til »Hægterne«, at jeg begyndte at interessere mig for, hvad jeg fra min Plads midt i en overfyldt Kupé kunde skimte gennem det »stærkt befolkede« Kupévindue. Og jeg mindes dunkelt en Slette (den lykkelige Campagne) med bugnende Majs- og Rismarker, en gultglitrende, grønt flimrende Farvepragt under en skyfri Himmel og belyst af en blændende Sols Straaler.

Og jeg husker ligeledes som en Drøm det første Glimt af det vidunderlige, ubeskrivelige Middelhav. Et Glimt kun af *blaat* og blændende Solskin, og vi for videre mod Napoli. Til Slut gennem en endeløs lang underjordisk Bane, og saa lød Raabet fra danske, svenske og norske Tunger: Napoli! Napoli! Vi skal ud! Toget standser kun i to Minutter!

Det løber mig endnu *varmt* ned ad Ryggen, naar jeg tænker paa Neapel. Jeg var nemlig saa uheldig at faa »en Plads i Solen«, eller paa andet Dansk, et lille lavloftet Værelse helt oppe under et fladt Tag med knaldende Sol og Vinduer mod Byen. De lykkelige, i hvis Lod det faldt at faa Værelse, der vendte ud mod den henrivende smukke Havbugt, glemte tildels Varmen over det smukke Syn. Forøvrigt var Hotellet (Hotel Pinto-Storey) rent og godt. Men kom vi blot nogle faa Skridt udenfor Hotellet, var det ganske vist ogsaa forbi med Renligheden. Ak, hvor er Neapel en underlig *snavset* By. En Eftermiddagstur gennem de smalle Gader med en Flok (maaske et Halvthundrede) snavsede, lasede, raabende, skrigende Rollinger efter, omkring og foran os, vil jeg sent glemme. Alt foregaar her paa Gaden. Man handler, spiser, vasker sig o. s. v. De Menneskehuler, man ser ind i gennem de aabne Døre, ser heller ikke indbydende ud. Saa mange Laser, saa meget Snavs og saa megen Jammerlighed har jeg aldrig set samlet paa et Sted før. Og dog saa de Mennesker straalende fornøjet ud.

En Dag besøgte vi det berømte Dybvandsakvarium, Verdens største. Det var uhyre morsomt at se disse underlige »Vandskabninger«. Mange af dem lignede mere Planter end Dyr.

Efter Programmet skulde vi bestige Vesuv, men Programmet var lagt før Udbruddet i Maj 1929. Vor Fører havde forespurgt, om vi kunde komme op paa Bjerget, og han havde faaet det Svar: Vi kunde godt komme op, men paa eget Ansvar. Han fraraadede os derfor at tage op paa Bjerget, da et nyt Udbrud kunde komme naar som helst. Og største Parten af Selskabet mente som Føreren, at i dette Tilfælde burde vi »holde os ved Jorden«. Men nu viste det sig, at paa saadan en Tur gælder andre Love end her

hjemme, hvor Flertallet jo altid bestemmer. Der var et lille Mindretal blandt Selskabet, der holdt paa, at Programmet laa fast. De havde forud betalt for Turen og *vilde* op paa Vesuv. Og Resultatet af Forhandlingerne blev, at Flertallet bøjede sig for Mindretallets Ønske. — Hvad vi for Resten alle var glade for — bagefter.

Først kørte vi med Tog langs Foden af Bjerget. En meget smuk Tur gennem et frugtbart Sletteland med Golfen paa den ene Side og Bjergene paa den anden. Paa den Side af Vesuv, der vender mod Pompei, kunde vi se to brede, sorte Striber, ligesom to Floder. Det var Lavastrømme fra sidste Udbrud i Maj 1929. — Saa kørte vi med Tandhjulbane et langt Stykke, og det allersidste Stykke op ad selve Keglen kørte vi med Hævebane. Det var en overordentlig interessant, spændende og smuk Tur, som vanskeligt lader sig beskrive. Fra den aabne Tandhjulbane saa vi ned over Bjergets Sider med dets bugnende Frugttræer: Aprikoser, Figner, Ferskner o. s. v. Og midt i al Frugtbarheden ser man hist og her store Sten og Lavablokke, engang udspyet glødende fra Bjergets Kæmpeskorsten. Vi kunde se ned over Sletten, Byerne og den dejlige Havbugt ved Bjergets Fod. Og saa vi *opad*, kunde vi se Røgsøjlen fra Bjergets Top. — Da vi naede Hævebanen, blev Selskabet delt i to Hold. Kun eet Hold kunde komme op ad Gangen. Jeg var med det første Hold. Vor Fører blev tilbage, og han raabte efter os, idet vi gled op: Gaa ikke for nær til Krateret! Da vi standsede ved den sidste Station, blev vi straks omringede af fire, fem Italienerne, der førte os ad en smal Sti det sidste Stykke Vej frem til Krateret. Hvert Øjeblik dundrede det inde i Bjerget, som skød man med Kanoner, og efter hvert Bulder væltede den svovlgule Røgs masse endnu stærkere op af Krateret. — Selve Krateret er umaadelig stort, og der er langt fra Kanten til den rygende og ildsprudende Aabning. Vi blev ved Kanten, men vi saa et Par fremmede Turister bevæge sig hoppende over Revnerne fra Lavablok til Lavablok helt nede ved Kratermundingen. Det var en uforglemmelig Stund og et uforglemmeligt Syn, men jeg tror alligevel, at Flertallet af Selskabet først rigtig nød Turen bagefter.

Om Formiddagen havde vi været i Pompei. Her var bagende varmt, og vi blev næsten stegte. Men alligevel travede vi i flere Timer rundt mellem de interessante Ruinet og i de gamle velbevarede Gader med deres morsomme høje Fortove, de slidte Lavablokke paa selve Gaderne (der fortæller, at for Aartusinder siden maa der have været lignende Udbrud som i 79), Gadebrøndene og de gamle Vandledninger. Man ser endnu Resterne af Datidens Templer, Teatre og Torve m. m. I de bedst bevarede Huse ser man endnu tydeligt fine Vægmalier, Stuernes Størrelse og Antal o. s. v. Der er velbevarede Bagerovne, Kværne, Oliebeholdere o. m. a. Og i et lille Museum findes Gibsafstøbninger af baade Mennesker og Dyr i de Stillinger, som de laa, sad eller stod i, da Askeregnet og Lavaen begravede dem. Der er ogsaa en Del Krukker og Vaser i Museet; men Størsteparten af, hvad man har fundet af den Slags ved Udgravninger, er ført til Nationalmuseet i Neapel.

Efter to Dages Ophold i Neapel og nærmeste Omegn sejlede vi med en lille Damper fra Neapel til Capri. En henrivende Tur, vor første paa det blaa Middelhav. Bag os havde vi Neapel og Bjergene med det rygende Vesuv, foran Sorrento og Capri. Vi naaede *den blaa Grotte* ved 11-Tiden om Formiddagen. Da Damperen standsede nær Grotten, blev den straks omringet af en hel Skare smaa Baade med en raabende Italiener i hver. Vi kunde ikke være mere end to Personer foruden Italieneren i hver Baad. Forsigtigt entrede vi fra Damperen ned i Baadene, som straks sejlede hen til Indgangen af den blaa Grotte, »Heksehullet«, som den tidligere kaldtes. Indgangen er meget lille og snæver. Kun i stille Vejr kan man sejle derigennem. Vi maatte lægge os ned i Bunden af Baaden, mens vi gled gennem Aabningen. Og nu viste der sig et Syn, som ikke lader sig beskrive. Sproget har ikke Ord, der kan udtrykke den Skønhedsaabenbaring, den blaa Grotte er. Vor Fører havde sagt os, at vi skulde sige: piano, hvis Baadførerne vilde skynde sig for meget med at sejle rundt inde i Grotten. Vi brugte ogsaa Ordet kraftigt, men alligevel gik det meget hurtigere, end vi syntes om. Italienerne slog

i Vandet med Aarerne, saa Vandet sprang som blaa Perler omkring os. De hylede, raabte og sang: Santa Lucia. Og Raabene og Sangen gav hundredfoldig Genlyd i Grottens Hvælvinger. Et øresønderrivende Spektakel. Der var nogle fremmede Turister derinde, da vi kom. De havde Badedragt paa. Og vi saa dem springe paa Hovedet ud i Vandet. Vi kunde se dem gennem Vandet, de var fuldstændig blaa. Hvorlænge vi var i Grotten, aner jeg ikke. Maaske kun fem Minutter, maaske et Kvarter? Jeg ved det ikke. Men eet ved jeg: Besøget i den blaa Grotte vil jeg huske, saa længe jeg lever. Jeg har set mange Billeder af den blaa Grotte, og Farverne har været *blaa* nok, men jeg har aldrig set netop *den* blaa Farve, som jeg saa i Grotten.

Efter Besøget i den blaa Grotte sejlede vi til Marina Grande, det eneste Sted paa Capri, hvor Dampere og større Skibe kan lægge til. Capri er jo en Klippeø med høje, stejle Fjeldsider — og mange Grotter. Vi saa og sejlede ind i flere af dem med Robaad den følgende Dag. Men ingen af Grotterne er tilnærmelsesvis saa smuk som den blaa. Vi blev paa Capri i to Dage og *ferierede*. Den eneste virkelige »Ferie«, vi havde paa Turen. Rejsen hed ellers *Ferietur* paa Programmet, men hvis man ved Ferie forstaar *Hvile*, saa var Navnet i høj Grad misvisende. Vi talte flere Gange paa Turen til Føreren om mere Tid til Søvn og Hvile, men altid fik vi det samme Svar: Tror De, De er kommet til Italien for at sove? Men her paa Capri sov og hvilede vi. Sov, som havde vi fundet vore egne Senge igen. Her var Stilhed og landlig Ro, og vi nød den henrivende kølige Havluft. Vi badede, vi sejlede, vi travede lange Ture bl. a. til Ruinerne af Tiberius' Villa. Paa det »Eventyr«-Hotel, hvor vi boede, var der kun os, saa vi blev ikke generede af fremmede. Og fra vore Værelser og Hotellets Altaner havde vi Udsigt over det dejlige Middelhav. Her var usigelig smukt, om Dagen i Solskin som om Natten, naar Maanen spændte sin Sølvbro over Vandet, og de tusende Stjerner funkledede paa den blaa Nathimmel, der forekom os højere og mere dybblaa end hjemme. En af Deltagerne skrev i sin Lommebog: »Capri, skønne Drømme-

Ø, dukked' af Havets Blaa. Du var den allerdejlige Perle, jeg saa! Det flimred grønt, det glimred blaat — et herligt Farvespil! O, Capri, vi vil mindes dig, saa længe vi er til.«

Den 20. sagde vi med et Suk Capri Farvel. Vi skulde tilbage til Neapel, overnatte der og med Damperen »Esperia« den næste Dag til Genova. Men naturligvis skulde vi udnytte det Par Eftermiddagstimer, vi vilde faa i Neapel. Vi satte derfor vor Haandbagage ind paa Hotellet (vi havde overhovedet ikke andet og mere Rejsetøj med paa hele Turen, end hvad vi kunde have i vore Haandkufferter) og tog med Tog til det udbrændte Krater: *Solfatara*. Det vil sige, helt udbrændt er det nu ingenlunde. Midt i Krateret er der en »Kæmpegryde« paa flere Meter, hvor der endnu er Hul til Jordens Indre, og hvor Lavaen koger, syder og buldrer, saa man kan høre det langt bort, og den kogende Lava sprøjter flere Meter i Luften. Jorden i Krateret er saa varm, at den næsten brænder, og roder man bare en 20—30 cm ned i Asken, slaar der Svovldampe og Røg op. Der boede en Mand her i en elendig Hytte, der næsten ikke var andet end Pinde og Pjalter. Han rodede i Jorden med en Kæp, og Asken og Smaastenene hoppede som kogende Ærter i en Gryde, og Røg og Damp slog op om ham. Han dansede, hylede og hoppede og rodede glødende Sten frem af Asken til os. En af dem ligger paa mit Bord, den er svovlgul. — Vi havde Fremmedfører med her. Han kastede en stor Sten henad Jorden, og Jorden gungrede under os. Han stak en brændende Fakkell i Revnerne i Jorden, og Røgen væltede op af Revnerne rundt om os. Vi talte om, at dette var da vist Nedgangen til »Dantes Helvede«. Man fortalte os, at der havde ikke været noget egentligt Udbrud her siden i det 11. Aarhundrede. Nær Kraterets Rand ligger et lille Hus, hvor den russiske Forfatter Maxim Gorki har boet en Tid af Sundhedshensyn.

Fra Solfatara til Stationen var det et Stykke Vej at gaa. Vi havde knap Tid og maatte derfor løbe. Vi naaede ogsaa lige rettidigt til at se nogle høje Jernstænger blive lukket for Døren til Perronen og et Par Politibetjente stille sig foran. Hvad nu? Ja, det var bare en Jernbaneskinne, der

var knækket et eller andet Sted. Naar vi da kunde komme til Neapel? — »Vides ikke!« — Vi var sultne og trætte, der var kun et Par Bænke i Ventesalen, de blev hurtigt fyldte, tildels af fremmede. Vi skiftedes til at sidde. Vi var ved at dø af Tørst. Om vi kunde faa Tid til at gaa ud i Byen paa Jagt efter noget drikkeligt? — »Vides ikke!« — Det blev Aften. Mørket falder hurtigt paa i Syden. Der er ingen Skumringstid som her. Og nu væltede pludseligt en Flok kvindelige Arbejdere ind under Hujen og Raaben i snævsede Laser, snakkende og gnaskende paa Frugt. En havde en stor Kurv med Frugt paa Hovedet. Alle vilde de have Frugt af hende. Der blev en Puffen, Skubben og »Træden paa Tæer«, værre end i de snævre Gader i Neapel, og det siger en Del. Endelig gled dog Jernstængerne til Side, og vi styrtede ud fulgt af hele den hujende Hob. Dødtrætte naaede vi tilbage til Hotellet i Neapel Kl. ca. 21, spiste og sov tungt, men flere af os maatte opgive den planlagte Tur til Nationalmuseet næste Morgen, vi var for trætte.

Vi tog da Biler og kørte direkte til Havnen, hvor det øvrige Selskab stødte til, og hvor vi Kl. 11 Formiddag den 21. Juli gik om Bord i Luksusdamperen »Esperia«.

»Esperia« er et svømmende Palads. Vi rejste paa 2. Plads (overalt i Italien rejste vi paa 2. Plads, ellers paa 3.). Men vi havde Tilladelse til at gaa over hele Skibet. Forøvrigt var der dejlige Saloner paa 2. Plads. Vi blev inviterede paa Biografforestilling om Eftermiddagen paa 1. Plads og om Aftenen til Maskerade med efterfølgende Bal. Ønskede man et Bad, var det kun at sige til, straks tilberedte en Tjener det. Jeg tror, vi fik otte Retter til Middagen. En Dag og en Nat sejlede vi med dette svømmende Palads over en rolig Havflade og under en skyfri Himmel. Ingen havde Lyst til at gaa i Seng om Aftenen, for i Kahytten var der lummert, og paa Dækket var der overjordisk dejligt. Og saa er det jo da endelig heller ikke hver Nat, man har Lejlighed til at sejle paa Middelhavet. Først henimod Kl. 3 kom den sidste ind i vor Kahyt. Vi var fire. Og skønt vi blev »purret ud« allerede Kl. 6, var vi næsten smeltede af Varme. — Kl. lidt før 7 Morgen gled vi ind i Havnen ved Genova.

Genova var for mig en Skuffelse fra først til sidst. Jeg havde altid tænkt mig, at Husene i denne By var skinnende hvide Marmorpaladser, og jeg havde glædet mig til denne Indsejling med Morgensol over hele Herligheden. Ja, Morgensolen var der, men jeg kunde ikke faa Øje paa de hvide Bygninger. Jo, senere, om Eftermiddagen, saa vi Campo Santo, Kirkegaarden, der mere ligner en By af hvidt Marmor, end den ligner, hvad vi forstaar ved en Kirkegaard. Kun et Døgn blev vi i Genova.

Den 22. rejste vi til Milano. Vi var vist alle mere eller mindre ængstelige for denne Milano-Tur. Ikke mindst Føreren, for han vidste, at den Lombardiske Slette kan være gloende i de varmeste Sommermaaneder. Og da vi havde haft svært ved at taale Varmen i Genova, som dog ligger ved Havet, hvordan skulde det saa gaa paa Sletten mellem Bjergene og i den store By, Milano? Men det gaar jo tit helt anderledes her i Livet, end man tænker sig det. Saaledes ogsaa her. Varmen var mærkværdig nok ikke nær saa utaalelig i Milano som i Genova. Vi boede paa et dejligt Hotel med store luftige Lokaler og med en lille Have mellem Gaden og Hotellet, og paa den anden Side Gaden var der et lille Anlæg. Alt dette tilsammen virkede svalende og forfriskende. Vi levede op her og var i mægtigt Humør, da vi drog ud i Byen for at se Milanos berømte Domkirke. Dette Fjeld af Marmor med sine mangfoldige, himmelstræbende Spir (det højeste 108 m) og sine Statuer (2000 udenpaa). Jeg havde hørt om denne Kirke, læst om den og set Billeder af den, og mine Forventninger var store. Men alligevel overvældede dens Skønhed mig. Langt mere end f. Eks. Peterskirken i Rom. Ikke mindst Domkirkens Indre er af en ejendommelig og storstilet Skønhed med de 5 Langskibe, 3 Tværskibe, de mægtige Søjler og den ejendommelige dunkle Belysning. Paa de allerfleste af de mange, store Vinduer er der nemlig malet bibelske Billeder, og Farverne paa disse er stærke og klare: purpurrøde, himmelblaa (eller nærmere som Vandets Farve i den blaa Grotte), gule, grønne o. s. v. Og naar Sollyset brydes gennem disse Farver, fremkommer den ejendommelige smukke Belysning.

som er i Domkirken. Med Elevator kan man komme op paa Domkirkens Tag. Men jeg med flere »duelige« foretrak at gaa derop ad Taarntrapperne. Det var svært, men det lønnede sig, vi saa en Del mere.

Dagen efter besøgte vi Maria Klosteret med Leonardo da Vincis' berømte Nadverbillede og det mægtige og velbevarede Slot: Castello Sforzesco med dets pragtfulde Sale og Samlinger. Om dette alene kunde der skrives mange Bøger.

Den 25. forlod vi Milano og rejste til Baveno, vor sidste Station i Italien. Baveno ligger ved den dejlige norditalienske Sø, Lago Maggiore, med høje Bjerge paa de tre Sider og med Udsigt til de maleriske boromeiske Øer: Isola Bella og Pescatori, som vi senere besøgte.

Her blev vi for første og sidste Gang paa hele Rejsen forhindret i vore Udflugter paa Grund af Vejret. Et Par Timer efter, at vi var kommet til Byen, udbrød der et frygteligt Tordenvejr med Styrregn. Vi begyndte at snakke om »Kulde«, men frydede os for Resten over den smukke Udsigt, vi havde fra Hotellets Vinduer, og over den henrivende, rene og friske Luft. Til den Eftermiddag stod der paa Programmet: Spadseretur i Byen, men der blev ingen Spadseretur af den Dag. Men den følgende Dag travede vi i Bjergene (Nordmændene forrest, naturligvis), sejlede til de førømtalte smukke Øer og nød Synet af den rige pragtfulde Plantevegetation. Den sidste Aften i Baveno havde vi et lille »Sold« med Taler og Sange. Og vi afsendte i Fællesskab et Telegram til Mussolini med Tak for Modtagelsen i Rom og Opholdet i la bella Italia.

Den 27. rejste vi videre mod Nord gennem Simplon og Lotschbergtunnel til Byen Spies i Berneroblerland. For flere af Deltagerne var denne Tur en Lidelse. De blev »søysge«, naar vi kørte ind i Bjergene. Jeg nød Turen, de bratte Fjeldsider, de stejle Afgrunde, Floderne under og Bjergtoppene over os. Men nu begyndte vi for Alvor at tale om Kulde, for selv om der ingenlunde var koldt i Schweiz, saa var det dog en mægtig Forandring og brat Overgang. Vi var i Schweiz i to Dage, sejlede paa Thunersøen, besøgte Beatushøhlen og Byen Interlaken. Og selv om vi

fandt, at Schweiz var et herligt Land, syntes vi dog vist alle, at det var for intet at regne mod Italien.

Saa kom Hjemturen direkte fra Spies til København. Den varede 1½ Døgn og var ingenlunde let. Og Adskillelsen paa Københavns Hovedbanegaard 30. Juli Kl. 19, var heller ikke helt let. Nu havde vi rejst sammen en hel Maaned, havde døjet godt og ondt sammen og var blevet »rystet sammen« i mere end een Forstand. Det var saa underligt, at vi paa een Gang skulde splittes for alle Vinde. Vi havde ganske vist spist Afskedsfrokost paa Færgen mellem Warnemünde og Gedser. En af Nordmændene havde holdt en smuk og hjertelig Tale til vor Fører og overrakt ham et Maleri (fra Capri) fra os alle som Tegn paa vor Taknemmelighed. Men nu kom dog først den egentlige Afsked. Rundt om hørte man Ordene: Tak for godt Samvær. Paa Gensyn!

»Og alt det fik en dansk Soldat for tre Skilling,« hedder det i et af Svend Grundtvigs Folkeeventyr. — Ja, alt dette fik en dansk Forskolelærerinde i Sommeren 1929 for godt 700 Kr. (Til Oplysning og Forklaring: 1 Kr. = 5 Lire. Og vor Fører beregnede sig ingen Fortjeneste). Vel havde hun ikke *fundet* disse Penge eller sparet dem sammen uden Afsavn paa mange Omraader, men maaske netop derfor blev Turen saa værdifuld for hende.

CÆCILIE MØLLER,
Dame Forskole, Møen.

SIDEN SIDST

NAAR jeg ser tilbage paa Aaret, der svandt »siden sidst«, er der een Begivenhed, der først og fremmest melder sig: Hr. Forstander Jochumsens Død den 31. Maj. Det var en stor Sorg for os alle at miste denne gode Kollega og højt elskede Lærer. Det var ogsaa tillige uendelig svært for de Seminarieelever, der kort efter skulde til Eksamen i hans to Fag, Fysik og Naturhistorie. Disse Fag blev paa Seminariet overtaget af Hr. Lektor Rasmussen og Frk. Gregeren. Hr. Ravn blev Forstander for Seminariskolen og Medlem af Skolens Bestyrelse. Saaledes blev vi hjulpet over det, der saa saa svært ud.

I Sommerferien deltog vi i den pædagogiske Verdenskongres i Helsingør. Vi var i alt 7 her fra Skolen, og da vi kom hjem, fortalte vi for Skolens øvrige Lærere samt for Seminarieelever om vore Indtryk derfra. Men vor Rektor, Frk. Karen Lang, fik under denne Kongres stor Lyst til selv at komme ud og se de frie Skoleformer, som her var blevet talt om. Og da Skolen var kommen vel i Gang, drog hun i Oktober og November til Wien, Zürich, Genf og Brüssel paa Studierejse. Frk. Lang og jeg var hendes Vikarer! Frk. Lang overtog Praktikken og Metodikken paa Seminarierne samt Kontortiden, jeg Dansk i 3. S. og delvis i Gymnasiet. Frk. Lang holdt udmærket ud til Arbejdet trods sine 74 Aar. Jeg, som nu kun har 1 Time daglig, Religion i Mellemklasserne, var meget glad over for en Tid at undervise voksne Elever udelukkende i Litteraturhistorie. Frk. Karen Lang kom hjem den 22. November og holdt den 23., Skolens Fødselsdag, et meget interessant Foredrag om, hvad hun havde set og oplevet.

Som sædvanlig samledes vi denne Festdag i Skolens Gymnastiksal Kl. 4, hvor Frk. Lang holdt en smuk Velkomsttale, før Frk. Karen Lang tog Ordet.

Om Aftenen ved Kaffebordene underholdt 2. G.s mat. nat. Elever Gæsterne med Scener af Shakespeares »En Skærsommernatsdrøm«, som jeg havde indstuderet med dem og ledsagede med forklarende Oplysninger. De gjorde stor Lykke, og Bifaldet var vældigt. Ved Kaffebordet holdtes endvidere flere Taler, blandt dem en verificeret Tale af Frk. Karen Lang (se Side 45).

Vi havde den Glæde at se mange gamle Elever til Festen, blandt dem nogle, som var til Stede den 23. November 1882, da Frk. Lang for 47 Aar siden første Gang traadte ind i sin Skole.

Mens Kaffebordene ryddedes i Gymnastiksalen til Dansen, underholdt Skolens Orkester under Ledelse af Hr. Messell os i den blaa Sal med dejlig Musik.

Blandt de kære Gæster, der fra »fjerne Lande« har besøgt Skolen skal nævnes: Fru Laura Dahl, f. Teglbjerg, med sin lille Søn Knud fra Kina, Frk. Prip Olsen fra Ø. M. i Syrien, Frk. Bardenfleth fra Indien, Frk. Anna Lagerløf fra Sverrig og Hr. Skuespiller Sigurth fra Norge. De har glædet os med Foredrag og Oplæsninger.

Indenfor Seminarie- og Gymnasieforeningen har der endvidere været holdt Foredrag dels af Skolens Lærerkrafter, dels af Eleverne, Julefest paa Seminariet, Skolefest paa Gymnasiet med Opførelse af Holbergs »De Usynlige«, samt forskellige Udflugter. Men det bliver for vidtløftigt at gaa ind herpaa, da der er saa rigeligt Stof til Bladet i Aar. Derfor kun mange hjertelige Hilsener til alle de kære »gamle« med Ønsket om, at vi maa faa Lov at se mange af Dem her til Elevstævnet i Aar.

Silkeborg, 24. Februar 1930.

ANNA HØLTZERMANN.

TALE, HOLDT VED AARSFESTEN
23. NOVEMBER 1929

SAA samles vi da atter til Fødselsdagsfest
for Skolen ret at hædre og ære;
og da det jo er den, som har budt os til Gæst,
saa lad os den vor Hyldest frembære!

Først ser vi os tilbage over 47 Aar,
og atter maa vi undrende tænke,
hvorfra vel et Menneske kan Kraft og Styrke faa
til sligt et Storværk Livet at skænke.

Forklaringen er den, at hun gav det *sit* Liv,
sin Kærlighed, sin Vilje og sin Tanke.
Det haardeste Slid og det lette Tidsfordriv,
alt tjente til Erfaringer at sanke.

Selv vilde hun dog dybere søge den Grund,
hvorpaa hendes Livsgerning hviled'.
Hun regned med Guds Hjælp i hver tung og farlig Stund,
og altid mod Hans Vilje hun stiled'.

Og Skolen blev stor, og dens Navn har haft Klang,
det ofte blandt de bedste blev nævnet.
Og derfor vil i Aften vi hylde Frøken Lang
og takke for, at højt hun har stævnet.

Dog ved vi, hun en bedre Hyldest er værd
end den, vi kan i Ord hende bringe.
I hele vort Arbejd, ved vor daglige Færd
kan vi faa Navnet til paany at klinge.

Hvor ønsker jeg, at alt, hvad for store som for smaa
er sundt og friskt og brugbart i Livet,
at det maatte Blomstring og Modenhed naa
hos dem, som til vor Omsorg blev givet.

Vi savner jo i Aften den talrigste Flok,
vore Børneskolers glade, viltre Skare;
men Hjertet rummer Ønsker for dem, flere end nok,
at vi maa kunne friske dem bevare!

Der kan nemlig trives den reneste Lyst,
hvor Børn i deres Skole ret er hjemme.
Hos dem har endnu ikke Forsigtighedens Røst
forsøgt det frie Samlivs Strøm at hæmme.

Men ogsaa hos jer store kan Friheden gro,
hvis I med Sind og Vilje kan den fatte.
Ved Flid og Energi selv I tømmer den Bro,
der fører ud til Fremtidslandets Skatte.

Og De, som her bereder Dem til Lærerens Kald!
Hvor ønsker jeg, vi kunde Dem give
en Udrustning saa god, at De magter, hvad De skal,
og villigt Sind til Tjenere at blive.

Til Lærerne, som hjælper os at føre Værket ud,
Hengivenhed og Tak vil jeg bringe;
jeg glædes ved at vide, at vi tjener samme Gud,
og sammen vil vi Tvivl og Modstand tvinge.

Vi føler, at det inderste Formaal i vort Værk,
det højeste, som Skolerne kan yde,
det er at gøre Ungdommen sjæleligt stærk
og lære den sit indre Kald at lyde.

Det indre Kald, som drager os til Mesteren hen,
til ham, som ene Hjertefred kan skænke,
som tar fra os vor Storhed, men som giver igen
Befrielse fra Usselhedens Lænke.

Gud signe da vor Skole og lade den bestaa
trods alt, som vil dens Fremtidsvækst true!
Og lad os, Skolens Venner, en Kreds om den slaa,
hvorved vi alle Fjender kan kue.

Naar vi vil tjene Herren, faar vor Gerning sin Frugt,
derpaa kan vi i Tryghed vel stole.

Saa samler vi da alle vore Ønskers høje Flugt
til et Leve for vor kære, gamle Skole!

KAREN L. LANG.

FORSKELLIGE DATA

Godsejer *Holger Bjerregaard*, Botnergaarden pr. Mos St., Norge, har i Januar holdt Bryllup med Frk. *Elsa Kure*, Oslo.

Frk. *Ellen Margrethe Jørgensen*, Silkeborg, har den 18. Oktober holdt Bryllup med Arkitekt *Knud Sørensen*, Silkeborg.

Frk. *Nanny Larsen*, Silkeborg, har den 26. Oktober holdt Bryllup med Snedkermester *H. Chr. Viggard-Jensen*, Viby ved Aarhus.

Frk. *Else Lund*, Silkeborg, har den 27. Oktober holdt Bryllup med Distriktschef for Gyldendals Boghandel, *A. M. Henriksen*, København.

Proprietær *Christian Munck* (tidl. Møltrup), Vingaarden pr. Helsingør, har den 5. Februar holdt Bryllup med Frk. *Ebba Møller*, København.

Tandlæge, Frk. *Agnes Topp*, Fredensborg, har i Februar holdt Bryllup med Postassistent *Hans Jørgensen*, Fredensborg.

Frk. *Estrid Korsager*, Thorsø Skole pr. Grenaa, har holdt Bryllup med Proprietær *Kudahl*, »Hannesminde« pr. Rønde.

SKOLESAMFUNDET

LOVE FOR TH. LANGS SKOLES SAMFUND

§ 1. Foreningens Maal er at vedligeholde Forbindelsen mellem Skolens forhenværende Elever og Lærere og mellem dem og Skolen, samt at støtte ubemidlede Elever af Skolens forskellige Afdelinger ved Bortgivelse af hele eller delvise Fripladser, Bogstipendier o. l. efter Samraad med Skolens Leder.

§ 2. Medlemmerne deles i ordinære og ekstraordinære. Ordinært Medlem kan enhver blive, som har været Elev af Skolen, samt dennes forhenværende og nuværende Lærerkrafter. Som ekstraordinære Medlemmer uden Stemmeret kan optages Læreres og forhenværende Elevers Ægtefæller samt efter Bestyrelsens Skøn andre for Skolen særligt interesserede Mænd og Kvinder.

§ 3. Hvert 3. Aar afholdes et 2 à 3 Dages Stævne paa Th. Langs Skole. Desuden er alle Medlemmer velkomne paa Skolen hvert Aar den 2. Søndag i Juni.

§ 4. Der udgives i Marts et Aarsskrift, som skal indeholde Meddelelser om Skolen og Medlemmerne, disses Navne og Adresser, Regnskab over Anvendelse af Foreningens Midler m. m. Aarsskriftet tilstilles alle Medlemmer gratis. Eventuelle Artikler og Meddelelser til Aarsskriftet sendes Bestyrelsen inden 1. Februar.

§ 5. Kontingentet er 3 Kr. aarligt for alle Medlemmer; det indsendes hvert Aar inden 1. Marts til Foreningens Kasserer. Er det ikke indsendt inden den Tid, opkræves det i Løbet af Marts Maaned. Størrelsen af den Sum, der aarligt kan anvendes i filantropisk Øjemed, fastsættes af Bestyrelsen under Samraad med Skolens Leder. Den fastsatte Hjælp uddeles gennem Skolen.

§ 6. Bestyrelsen bestaar af 9 Medlemmer, hvoraf 5 indenbys (3 med Bopæl i Silkeborg) samt 4 Suppleanter, hvoraf 2 indenbys. Den vælges paa Generalforsamlingen med simpel Stemme flerhed.

Af Bestyrelsens Medlemmer udtræder ved hver Generalforsamling efter Tur skiftevis 4 (2 indenbys og 2 udenbys) og 2 Suppleanter (1 indenbys og 1 udenbys). Genvalg kan finde Sted.

Bestyrelsen vælger selv blandt sine Medlemmer Formand, Næstformand, Sekretær og Kasserer. Endvidere vælges af Generalforsamlingen 2 Revisorer, der afgaar skiftevis, første Gang ved Lodtrækning.

§ 7. Foreningens Regnskabsaar er Kalenderaaet. Regnskabet for det forløbne Aar afgives af Kassereren 1. Februar til Revisorerne, der inden 1. Marts afgiver Regnskabet med eventuelle Bemærkninger til Bestyrelsen, som derefter lader det indrykke i Aarsskriftet.

§ 8. Ordinær Generalforsamling afholdes hvert 3. Aar i Tilknytning til Elevstævnet. Den indvarsles i Aarsskriftet det paagældende Aar. Ekstraordinær Generalforsamling afholdes, naar Bestyrelsen finder det fornødent, eller paa Forlangende af 20 Medlemmer. Den sammenkaldes med 1 Maanedes Varsel ved direkte Meddelelse til hvert enkelt Medlem.

§ 9. Forslag, der ønskes behandlede paa Generalforsamlingen, skal tilstilles Formanden inden en Maaned før Generalforsamlingens Afholdelse.

§ 10. Lovene kan ændres paa en ordinær eller ekstraordinær Generalforsamling med et Flertal af $\frac{2}{3}$ af de afgivne Stemmer.

BESTYRELSEN

Æresmedlemmer: Frk. Th. Lang, Frk. Høltzermann og Frk. K. Linderstrøm-Lang.

Kommunelærerinde Frk. *Kirstine Andersen*, Odense. (Kasserer).

Hr. Overretssagfører *O. Bisgaard*, Vestergade, Silkeborg.

Frk. *Rigmor Christensen*, Silkeborg.

Hr. Forstkandidat *Svend Lund Christiansen*, København.

Frk. *Kristine Ege*, Th. Langs Skole, Silkeborg.

Hr. Adjunkt *H. Granzow*, Silkeborg.

Frk. *Ellen Josefsen*, Hostrupsgade, Silkeborg. (Sekretær).

Frk. *Else Kristiansen*, Forskolen, Ringe St.
 Fru *Dorothea Petersen*, Andelsbogtrykkeriet i Odense.
 (Formand).

MEDDELELSER FRA BESTYRELSEN

For at Medlemslisten hvert Aar kan blive saa rigtig som muligt, og for at Forbindelsen mellem Medlemmerne og Bestyrelsen ikke skal blive afbrudt, anmoder vi Dem *indtrængende* om:

1. straks ved en Flytning at sende Meddelelse om Forandring af Adresse til Sekretæren, Frk. *E. Josefsen*, Hostrupsgade 34, Silkeborg.
2. at meddele samme de eventuelle Fejl og Mangler, De maatte finde i Listen.

Da desværre flere Medlemmer er flyttet uden at opgive ny Adresse, og uden at vi har kunnet faa denne opspurgt, findes der i Medlemslisten enkelte Navne uden Adresse og muligt ogsaa enkelte fejlagtige Adresser. Vi beder derfor alle vore Medlemmer om at læse Listen igennem og gøre os den Tjeneste at meddele Sekretæren de Oplysninger, De maatte sidde inde med.

Artikler og Meddelelser til næste Aarsskrift bedes sendt til et af Bestyrelsens Medlemmer inden 1. Februar 1931.

Husk at sende smaa Meddelelser til Rubrikken »*For-skellige Data*« til Frk. *K. Ege*, Th. Langs Skole, Silkeborg.

Skolens Mærke findes, hvad de, der har været med til Elevstævnerne, véd, udført i Sølv som en nydelig Brosche eller Naal, brugelig baade for Herrer og Damer. Den faas hos Hr. Guldsmed *Kyster*, Kolding, som har tegnet og udført den, og hos Hr. Guldsmed *Jacobsen*, Vestergade, Silkeborg. Prisen er 2 Kr. pr. Naal og 3 Kr. pr. Brosche.

De tiloversblevne Hefter af Aarsskrifterne faas paa Skolen ved Henvendelse til Frk. *Ege* og Indsendelse af 50 Øre for hvert Hefte.

Ny Medlemmer, der indmeldes i Foreningen inden 1. Juni d. A., modtager Aarsskriftet for 1930 gratis. Bestyrelsens Medlemmer modtager Indmeldelser. BESTYRELSEN.

REGNSKAB
FOR
»TH. LANGS SKOLES SAMFUND«
1929—30.

Indtægt.	R	Ø
Beholdning fra forrige Regnskab	882	54
Kontingenter indgaaede til Kassereren	27	00
Kontingenter indgaaede til Andelsbogtrykkeriet	1633	98
Ekstrarabat fra Andelsbogtrykkeriet	55	79
Renter, indvundne paa Sparekassebog i Landbo-Sparekassen for Fyn	31	32
	2630	45
Udgift.		
Regning fra Andelsbogtrykkeriet (Trykn. af Aarshæfte, Porto etc.)	908	99
Dekoration til Forstander Jochumsens Baare	20	00
Medhjælp til Kassereren	50	00
Porto udlagt af Kassereren	50	
Beholdning	1650	94
	2630	45

Odense, 13. Marts 1930.

Kirstine Andersen,
Kasserer.

At der paa Sparekassebog Nr. 23554 med Landbo-Sparekassen for Fyn indestaar Kr. 1650,94, bevidnes herved.

Odense, 15. Marts 1930.

Anth. Petersen.

Regnskabet gennemset og fundet rigtigt.

Silkeborg, 17. Marts 1930.

Gertrud Gregersen, Emma Jones,
Revisorer.

MEDLEMSLISTE

A

- Aasen, Anna, Frue, f. Olesen, Nyborg.
Abildtrup, Anna, Frue, f. Nielsen, Frydenlund, Rønne
Adserballe, Dagmar, Frk., „Cityhus“, Herning
Ahrens, Grethe, Frk., Borgmester Jensens Alle 9 St., København Ø
5 Andersen, Anders, Dyrslæge, Aulum
Andersen, Anna, Frk., Raaballegaard, Laven
Andersen, Anna Margrethe, Frue, f. Plett
Andersen, Britta, Frk., „Strandkær“ pr. Horsens
Andersen, Caroline, Frue, f. Jacobsen, Cuddalor, N. T., Madras; S. India
10 Andersen, Dagmar, Frk., Hinge Mølle, Hinge St.
Andersen, Emma Christine, Frk., Classensvej 1, Helsingør
Andersen, Gudrun E., Vestergade 77, Silkeborg
Andersen, Helga, Frk., Fredensgade 18, Silkeborg
Andersen, Johanne, Frk., Nygade 4², Helsingør
15 Andersen, Katrine, Frk., „Dreiets Minde“, Kraghæs pr. Marstal.
Andersen, Kirstine, Frk., Klostervej 22², Odense
Andersen, Frue, f. Julskær, Stationskolen, Brørup
Andersen, Margrete, Frk., E. H. Trepkaskgade 24², Aarhus
Andersen, Marie, Frue, f. Hansen, Dørslund Skole pr. Brande
20 Andersen, Mette D., Frk., Hostrupsgade 34, Silkeborg
Andersen, Peter, Dommerfuldmægtig, Civildommerkontoret, Aalborg
Andersen, Petra, Frk., Kommunelærerinde, Ibsgade 11, Viborg
Andersen, Rigmor, Frk., Stormgade 67, Esbjerg
Andersen, Viggo Steen, Student, Bøgild pr. Kjellerup
25 Andreassen, Sigrid, Frk., „Kirkens Korshær“, Rosenborggade 9,
København K
Arhning, Agnes, Frk., Hørsholmsgade 22y², København
Arhning, Ida, Frk., Klostersvengen 16, Roskilde
Arnskov, Fanny, Frue, f. Nielsen, Dommerboligen, Rudkøbing
Arup, Astrid, Frk., Sortedamsdosseringen 27¹, København N.

B

- 30 Baagøe, Mathilde, Frue, f. Christensen, Chinese Y. M. C. A., Antung,
Manchuria, China
Bach, Minna, Frk., Nørregade 13, Nørresundby.
Bach, Oda, Frk., Vestergade 1, Silkeborg
Bach, Ragna, Frk., Vestergade 1, Silkeborg
Bagge, Eva, Frue, f. Bagge, Casinos Bageri, Svejtzerpladsen, Slagelse
35 Bak, Marie, Frk., Tabjerg, Lemvig
Ballentin, Karla, Frue, f. Rasmussen, Hunderupvej 98, Odense
Balling, Ejnar, Præst, Nyborg
Bang, Magna, Frue, f. Schrøder, Martensens Allé 11, København V
Barslev, Ellen, Frk., Sindbjerg Skole pr. Vejle
40 Barslev, Henry, adr.: Landsretssagfører Holbeck, Silkeborg

- Beck, Ludvig, Forstander, Holsteinsminde, Fuglebjerg
 Beck-Jensen, Ida., Frk. (gift Gjørup, se under G)
 Beckmann, Ida, Frue, f. Johannsen, Friederichsstrasse 25, Flensburg
 Beldring, Vibeke, Frk., Bovbjerg Fyr, Bonnet St.
- 45 Bentzen, Th., Frue, f. Madsen, Jernbanegade 28, Kolding
 Bertelsen, Aage, cand. mag., Nygade 33, Silkeborg
 Bertelsen, Ella, Frue, f. Kloch, Gl. Kongevej 146², København V
 Bing, Edith, Frue, f. Bing, Lillerød
 Birch, Frk., Lærerinde, Brædstrup
- 50 Bisgaard, Oluf, cand. jur., Ming og Hasle Herreds Dommerkontor,
 Klostergade, Aarhus
 Bisgaard, Otto, Overretssagfører, Silkeborg
 Bjerregaard, Holger, Godsejer, Botnergaard pr. Mos St., Norge
 Bloch-Jørgensen, Frue, Kanslergade 10 St., København Ø
 Boe, Søren, Student, „Ellely“, Alderslyst pr. Silkeborg
- 55 Boëthius, Elna, Frue, f. Hammer, Folkehøjskolen, Nässjö, Sverrig
 Bojesen, Arne, Forststuderende, Allégade 24 A⁴, København F
 Bojesen, Gudrun, Frk., Student, Skovridergaarden, Silkeborg
 Bojesen, Marie, Frue, f. Lisborg, Lyngø, Sorø
 Bom, Ingrid, Frk., Langegade 24, Kerteminde
- 60 Bomholt, Julius, fhv. Højskoleforstander, cand. theol., Folketingsmand,
 Rigsdagen, København K.
 Bondesen, Astrid, Frue, f. Schoug, Agger, Vestervig
 Borberg, Lissie, Frk., Søndergade 5, Silkeborg
 Boysen, Elisabeth, Frk., Mølholm, Vejle
 Boysen, Rigmor, Frk., Seestvej, Kolding
- 65 Boysen, Nanna, Frk., Absalonsgade 5, Sorø
 Brejl (før Knudsen), Sankey Adolf, cand. phil., Lærer, K. F. U. M.
 S. Møllersgade 5, Randers
 Bremer, Eris, Frk., Lærerinde, Skibbild St.
 Brinck, Karen, Frk., Nordby, Fanø
 Broager, Anna, Frk., Katstrup, Hovedgaard.
- 70 Brodersen, A. M., Frk., Kongensgade 49, Odense
 Brøndbjerg, Kathrine, Frk., Vester Hornum pr. Hornum St.
 Brun, Kristine, Frk., Enghavevej 16, Holstebro
 Brøndlund, Aksel, Havnegade 43³, København K
 Brøndsted, Agnete, Frue, f. Borch, Hadsund
- 75 Brøndsted, Inger, Frk., Hadsund.
 Brøndum, Ove, cand. theol. & mag., Lektor, Sofievej, Esbjerg
 Brønning, Kristine, Frk., Eltang Skole, Eltang
 Bundgaard, Agnete, Frk., Student, Kjersgaardsminde, Vorupkær,
 Randers
 Busk, Karla, Frk., Vesterø, Læsø
- 80 Buus, Bodil, Frk., Prinsensgade 40², Aalborg
 Børrild, Henriette, Frk., Dragshøj, Næstved

C

- Carlsen, Christine, Frk., Parkvej 20, Slagelse
 Carstens, Fritz, Drewsensvej 54, Silkeborg
 Christensen, Agnes, Frk., Tjæreborg nye Skole, Tjæreborg
- 85 Christensen, Anna, Frk., Nærum Skole, Nærum
 Christensen, Anna S., Frk., L. Krusesgade 4¹, Aarhus
 Christensen, Dagmar, Frk., Vejby Skole, Skive
 Christensen, Dagny, Frk., Ørum Skole pr. Daugaard St.
 Christensen, Gerda Juhl, Frk., cand. pharm., Vestergade, Silkeborg
- 90 Christensen, Gudrun, Frk., Frederiksgade 54, Skive

- Christensen, Helga Sjørsløv, Frk., Lærerinde, Duborgskolen, Flensborg
 Christensen, Karen, Frk., Ingemannsvej 141, Slagelse
 Christensen, Karen, Frk., Kommuneskolen, Frederikshavn
 Christensen, Kathrine, Skolen, Hjørdkær
 95 Christensen, Marie, Frk., Lærerinde, Nørregade 8, Ringkøbing
 Christensen, Mathilde, Frk., Frederiksdal pr. Kellerup
 Christensen, Petra, Frk., Villa „Bakkely“, Kochsvej, Hjørring
 Christensen, Ragna, Frue, f. Lyngby, Selde, Roslev
 Christensen, Rigmor, Frk., Drewsensvej 2, Silkeborg
 100 Christensen, Sørine, Frk., Skansevej 5, Nørresundby
 Christiani, Minna, Frk., Student, Sj. Kalunati. Batang. S. C. S. Java.
 Nederlandsch Oest-Indie.
 Christiansen, J. J., Grosserer, Havnegade 31, Esbjerg
 Christiansen, Karen, Frk., Klostergade, Faaborg
 Christiansen, Margrethe, Frk., Brohuset, Søgade, Silkeborg
 105 Christjansen, Sv. Lund, Forstkandidat, Mjesing, Skanderborg
 Christoffersen, Hans Helge, Graasten
 Christoffersen, Magda, Frk., Ulbølle Skole, Ulbølle St.
 Christoffersen, Laura, Frue, f. Tradsborg, Adr.: Overlærer C., Faaborg
 Clausen, Aase, Frk., Student, Adr.: Dyr læge C., Skive
 110 Clausen, Cathrine, Frk., Forstallé 42, Aabenraa
 Clausen, Johanne, Frk., Nordby, Fanø

D

- Dahl Wilhelm, Emma, Frk., Adr.: Pastor Busch, Blidstrup pr. Græsted
 Dahl, Laura, Frue, f. Teglbjerg, Mukden, Manchuria, Kina
 Dalgas, Dagmar, Frk., Fritidshjemmet, Saxogade 48 B, København
 115 Dam, Theodora M de. Rosario, Argentina (Adr.: Frk. Ingeborg Mad-
 sen, Webersgade 111, København Ø)
 Daugaard, Elisabeth., Frk., Forskolelærerinde, Aalestrup
 Dorph, Ingeborg, Frk., Faarupgaard, Mundelstrup
 Dreboldt, Lise, Frk., I. H. Mundtsvej 2, Kgs.-Lyngby

E

- Echardt, Frk., Nikolajplads 9² tv., København N
 120 Ege, Clara, Frue, Adjunkt, Ribe Landevej, Tønder
 Ege, Ellen, Frk., Østervangsvej 5, Randers
 Ege, Kristine, Frk., Th. Langs Skole, Silkeborg
 Enevoldsen, Lavra, Frk., Pandrup
 Eriksen, Anna, Frk., Kalhave Skole, Uldum
 125 Eriksen, Mette, Frk., Nørager Skole, Nørager
 Erlang, Marie, Frk., Lærerinde, Ringkøbing
 Eyjolfsson, Gudleif, Frk., Lærerinde, Birkerød

F

- Fangø, Magda, Frue, f. Laursen, Lærerinde, Skolen, Faarvang St.
 Fedder, Marie, Frk., Alsgade 7, Sønderborg
 130 Fischer, Anker, Tandlæge, Tranbjerg, Samsø
 Frandsen, Lily, Frk., Student, Odder
 Frederiksen, Kirsten, Frk., Forskolen, Sall St.
 Frederiksen, Maren, Frk., Løvei Skole, Viborg
 Friis, Gerda, Frk., Skovbovænget, Roskilde
 135 Fritz, Inger, Frk., Student, Kalundborg

G

- Gamst, Karin, Frk., Kraghs Vej 2, Hjørring
 Gerning, Inger, Frk., Vidstrup pr. Ulstrup
 Gimsing, Thorkild Faber, cand. jur., Malmøgade 7, København Ø
 Gjorup, Ida, Frue, f. Beck-Jensen, Ahlgade 103, Vordingborg
 140 Granzow, H., cand. theol., Adjunkt, Vestergade 66, Silkeborg
 Gregersen, Gertrud, Frk., Estrupsgade, Silkeborg
 Greve, Alex, Student, Vestergade 31, Silkeborg
 Grosen, Ellen, Frk., Trunderup, Kværndrup
 Gudiksen, Else, Frk., Student, „Hestehave“, Spøttrup St., Salling
 145 Guldborg-Hansen, Elna, Frk., Taasingegade 36⁴, København Str.
 Gydesen, Elly, Frk., Marstrup, Sønderjylland
 Gytikiær, Gyrithe, Student, Holstebro
 Gøtsche, Agnes, Frk., Frederikslundsvej, Holte

H

- Hagemann, Christine, Frue, f. Christensen, Sdr. Longelse St., Langeland
 150 Hald, Marie, Frk., Prins Christiansgade 1, Randers
 Hallander, Esther, Frue, f. Laursen, Maribo
 Hallund, Kamma, Frue, f. Clausen, Holstebro
 Hanghøj, Olga, Frk., Bispensgade 10, Aalborg
 Hansen, Anna Margrethe, Frue, f. Grabow, Lindevej 14, Silkeborg
 155 Hansen, Anna, Frue, f. Petersen, Shellem, Jola Provinces, North
 Nigeria, B. W. Africa
 Hansen, Bodil Grabow, Frk., Lindevej 14, Slikeborg
 Hansen, Carla, Frk., Jernbanegade 10, Hjørring
 Hansen, D., Frue, f. Henriksen, Vestergade 16, Kolding
 Hansen, Gerda, Frk., Kommuneskolen, Sdr. Omme
 160 Hansen, Gerda, Frk., Student, Adr.: Overlæge H., Silkeborg
 Hansen, Doris Hogrefe, Frk., Allégade 41, Holstebro
 Hansen, Ellen, Frk., Lærerinde, Ahlgade 52, Holbæk
 Hansen, Ellen, Frk., Sallinge pr. Højrup
 Hansen, Esther, Frk., Raaby pr. Dalbyover
 165 Hansen, Ib, Hostrupsvej, Ry
 Hansen, Ida, Frk., Stemminggaard, Grenaa
 Hansen, Inga Haahr, Frk., Horne Skole pr. Tistrup
 Hansen, Inger Margrethe, Frk., Gedser St.
 Hansen, Ingeborg, Frue, f. Petersen, Ramsherred, Aabenraa
 170 Hansen, Johanne, Frue, f. Jespersen, Jernbanegade 8, Viborg
 Hansen, Karen, Frk., „Arnen“, Harpelunde St
 Hansen, Karen, Frk., Paa Bjerget 32¹, Bispebjerg, København L
 Hansen, Kathrine, Frk., Flynder nye Skole pr. Bækmarksbro
 Hansen, Kirstine, Frk., Adr. pens. Landpost H., Østbirk
 175 Hansen, Marie, Frk., St. Kjeldsgade 28³, København Str.
 Hansen, Lene, Frue, f. Kristensen, Annerup Skole pr. Støvring
 Hansen, Marie, Frk., Frederiksgade 38, Kolding
 Hansen, Martha, Frk., Hinge, Kellerup
 Hansen, Olga, Frk., Forskolen, Taulov
 180 Harder, Mary, Frue, f. Schultz, Østervangsvej, Randers
 Hartelius, Gudrun, Frk., Sjællandsgade 14¹, Esbjerg
 Harsløff, Dagmar, Frue, f. Vett, Brøndshøj
 Hedegaard, Sigrid, Frk., Jerlev Skole pr. Vejle
 Heden, Lily, Frk., Gothersgade 109, København K
 185 Helm, Edith, Student, Nørregade 31, Holstebro
 Helms, Anna Sofie, Frk., stud. mag., Frederiksdalsvej 43, Lyngby
 Henckel, Frida, Frk., Rurup Skole

- Henriksen, Cecilie, Frk., Lyngby pr. Trustrup
 Henriksen, Hans, Moselundgaard, Engesvang
 190 Hermansen, Carl, Præst, Værum Præstegaard, Randers
 Hertz, Ebba, Frue, f. Linck, Marievej 2, Vedbæk
 Hertz, Erna, Frk., Estrupsgade, Silkeborg
 Hesselaa, Peder, cand. phil., Bibliotekar, Vestergade 9, Holstebro
 Hildestad, Inge, Frk., Ikast
 195 Hjortnæs, Alexandra, Frk., Vodskov Skole, Vodskov
 Hjorth, Esther, Frk., Student, Tranekjær, Langeland
 Hjorth, Ingeborg, Frue, f. Kirketerp, Borups Allé 245, København
 Hofman, Johanne Marie, Vestergade 26, Silkeborg
 Hoffmann, Anna Sofie, Frue, f. Brøgger, Apotheket, Hals
 200 Holck, Johanne Louise, Frk., Bispebjerg Hospital, København Ø
 Holländer, Ulla, Frue, f. Hjortsø, Königstrasse 160 bei Frank, Altona
 Holm, Bothilde, Frk., Terkelsbøl pr. Tinglev, Sønderjylland
 Holm, Marie, Frue, f. Strand, Finsensgade 42, Esbjerg
 Holmsteen, Svend, Student, jernbanegade 9, Hammerum.
 205 Holt, Signe, Frk., Ølgod
 Hornshøj, Else, Frk., Skovbøl Skole, Varnæs
 Houmøller, Olga, Frue, f. Pedersen, Silkeborg
 Hvalsøe, Gerda, Frk., Student, Aagade 6, Silkeborg
 Højgaard, Marie, Frk., Højager Skole, Holstebro
 210 Høltzermann, Anna, Frk., Forstanderinde, Silkeborg
 Hønholt, Elisabeth, Frue, f. Friis, Pederstrup, Kjellerup
 Høst, Christiane Svanholm, Frue, f. Svanholm, R. 2 Burbank, South
 Dakota, U. S. A.
 Høy, Inge, Frk., Student, Palsgaard Savværk, Hampen
 Høy, Juliane, Frk., „Hvide Hus“, Kristrup, Randers
 215 Høybye, Marie, Frk., Skovby Skole, Skovby, Als
 Haar, Henny, Frk., Odensegade 5⁴, København Ø

I

Iermiin, Else, Frk., Student, Ausumgaard pr. Hjerm
 Iversen, Poul, Posthuset, Silkeborg

J

- Jacobsen, Anna, Frk., Sejlstrup pr. Gjølstrup St., Vendsyssel
 220 Jacobsen, Cecilie, Frk., Asferg Skole, Faarup
 Jacobsen, Grethe, Frk., Student, Vestergade 57, Silkeborg
 Jacobsen, Gunhild, Frk., Ahlefeldtsgade 31¹ tv., København K
 Jacobsen, Margrethe, Frk., „Elkjærsgaard“, Laven
 Jacobsen, Mette, Frk., Forstanderinde, Kathrinebjerg Ungdomshjem,
 Aarhus
 225 Jantzen, Kirsten, Frk., Nr. Utrup pr. Nørresundby
 Jensen, Anna, Frue, f. Jacobsen, Tørring
 Jensen, Anna Marie, Frk., Holsted Byskole, Holsted
 Jensen, Anna, Frk., Jyllandsgade 17², Aalborg
 Jensen, Asta, Frk., Hornbæk pr. Randers
 230 Jensen, Bolette, Frk., Hostrupsgade 56, Silkeborg
 Jensen, Ebba Fibiger, Frk., Sygeplejeelev, Sygehuset, Tranebjerg,
 Samsø
 Jensen, Edith Hvid, Frk., Student, „Engvang“ pr. Lerbjerg
 Jensen, Elise, Frk., Dalbyneder Skole, Havndal
 Jensen, Else, Frk., Østbirk St.
 235 Jensen, Gerda Fibiger, Frk., Faxegade 20³, København Ø

- Jensen, Johanne, Frk., Markedsgade 23, Hjørring
 Jensen, Johanne, Frue, f. Hemmingsen, Danish Mission co., Chinese
 Post Office, Harbin, North Manchuria, China
 Jensen, Johanne Margrethe, Frk., Prinsensgade 40, St., Aalborg
 Jensen, Karen, Frk., Herrested Skole, Ørbæk
 240 Jensen, Ludvig, cand. phil., Seminarielærer, Holtinghus, Silkeborg
 Jensen, Margrethe, Frk., Drewsensvej 44, Silkeborg
 Jensen, Mathilde Mondrup, Frk., Aastrup Skole, Grenaa
 Jensen, Marie Møller, Frue, f. Møller, „Kjærsgaard“ pr Rødkjærbro
 Jensen, Marie Østergaard, Frue, f. Østergaard, Pontoppidansg., Randers
 245 Jensen, Nielsine, Frk., Adr.: M. Aagaard, Vejerslev pr. Thorsø
 Jensen, Regnar, Student, Hvirring pr. Flemming
 Jensen, Rigmor, Frue, f. Kioldrup, Frederiksvej 25, København F.
 Jensen, Signe, Frk., „Skovgaard“ pr Christianshede St.
 Jensen, Signe Damgaard, Frk., Adr.: Manufakturh. J, Kibæk
 250 Jensen-Sønderup, Sine, Frue, f. Nielsen, „Kærvang“, Sønderup, Støvring
 Jensen, Tove, Frk., Dalgas Avenue 17¹, Aarhus
 Jensen, Julie, Frue, f. Fibiger, Visborg Fyr pr. Koldby
 Jeppesen, Marie, Frk., Bjødstrup Skole, Skanderborg
 Jepsen, Ane, Frk., Vinderup
 255 Jepsen, Ingeborg Kjær, Frk., Føvling pr. Brædstrup.
 Jespersen, Elisabeth, Frue, f. Djørup, Amagerbrogade 18¹, Kbhvn. C
 Jespersen, Karen, Frue, f. Vandborg, C. F. Richsvej 62², København F
 Jespersen, Frue, f. Jochumsen, Lærerinde, Thorning, Kellerrup
 Jessen, Holger, Alderslyst pr. Silkeborg
 260 Jessen, Kirsten, Frk., Brodal
 Jochumsen, Rigmor Hjuvler, Frk., Helgolandsgade 15, København V.
 Johansen, Ellen, Frk., Ørslev Forskole, Ejby
 Johansen, Erna, Frk., Vesterallé 25, Randers
 Johansen, Knud, Student, Søndergade 11, Silkeborg
 265 Johansen, Magdalene, Frk., Kastager Skole, Kastager St.
 Johnson, Nellie, Frk., Skansen 36, Aarhus
 Jones, Emma, Frk., Torvet, Silkeborg
 Jones, Harriet Elisabeth, Frk., eksam. pharm., Folkekuranstalten,
 Hald, Viborg
 Jordahn, G., Frk., Asylgade, Frederikshavn
 270 Josefsen, Ellen, Frk., Hostrupgade 34, Silkeborg
 Jul-Pedersen, Kirstine Jakobine, Frue, f. Petersen, Optagelseshjem-
 met, Skibby
 Juul-Dam, Mary, Frue, f. Jacobsen, Strandvejen, Neksø, Bornholm
 Jørgensen, Anna, Frk., Holmsland pr. Ringkøbing
 Jørgensen, Ellen Margrethe, Frk (gift Sørensen, se under S.)
 275 Jørgensen, Hilde, Frue, Skolegade 54, Silkeborg
 Jørgensen, Inger, Frk., Nørre Allé 30³, Aarhus
 Jørgensen, Johanne, Frk., Prinsensgade 14, Aalborg
 Jørgensen, Jørgine, Frk., Kronprinsensgade 5, Nyborg
 Jørgensen, Maren, Frk., Gejsing pr. Lunderskov
 280 Jørgensen, Vibeke, Frk., „Sølyst“, Jyderup

K

- Kaae, Jenny, Frk., Østrup Skole, Østrup
 Kabell, Agathe, Frk., Strandgade 1, Thisted
 Katballe, Dagmar, Frk., Nørremark Skole, Marstal
 Kayser, Aase, Frk., Joachim Larsens Vej 6¹, København F
 285 Kejser, O., cand. theol., Seminarielærer, Jonstrup, Ballerup
 Kirkegaard, Niels, Student, Adr.: Gaardejer K., Ondrup, Odder

- Kieldrup, Gerda, Frk., Kolonien „Filadelfia“, „Mariebo“, Dianalund St.
 Kierulff Petersen, Else, Frue, f. Lyngby, Prins Valdemarsvej 1, Odense
 Kjær, Ellen, Frk., Jernbanegade 3, Fredensborg
 290 Kjeldgaard, Karen, Frk., Posthuset, Silkeborg
 Kjeldsen, Christine, Frk., (Adr. ukendt, bedes oplyst)
 Kjeldsen, Elle, Frk., N. Lem Skole, Skive
 Kjær, Kathrine, Frue, f. Boye, Helgesvej 26, Aabyhøj
 295 Kjærgaard, Vilhelm, Student Vestergade 24, Silkeborg
 Kjærulff, Margrethe, Frk., Lyby St.
 Knap, Carl Otto, Hovedgaardsvej 5, Silkeborg
 Knap, Jenny, Hovedgaardsvej 5, Silkeborg
 Knudsen, Johanne, Frue, f. Corfitzen, Kommuelærerinde, St. Michels-
 gade 8, Slagelse
 Koch, Sigrd, Frk., Øster Allé, Villa „Dana“, Randers
 300 Koch, Svend, Dyr læge, Drewsensvej, Silkeborg
 Kolstrup, Karen, Frk., Højlund Skole pr. Skanderborg
 Korsager, Estrid, Frk., (gift Kudahl, se nedenfor)
 Kortegaard, Elise, Frk., Vejgaard Skole, Aalborg
 Koudahl, Mariane, Frk., Erritsø Skole, Fredericia
 305 Kragh, Rigmor Hoffmann, Frk., Algade 22, Nykøbing M.
 Krarup, Astrid, Frk., Vridsted pr. Skive
 Kristensen, Ellen Leschly, Frue, f. Linderstrøm-Lang, Alderslyst
 Silkeborg
 Kristensen, Karen, Frk., Nørskovgaard, Funder
 Kristensen, Kristine, Frk., Drechselsvej 16, Silkeborg
 310 Kristensen, Signe, Frk., Almind, Rindsholm
 Kristiansen, Bodil, Frue, f. Lund, Skolegade, Silkeborg
 Kristiansen, Else, Frk., Ringe Forskole, Ringe
 Kristiansen, Maria, Frk., Nysogn Skole, Holmsland pr. Ringkøbing
 Kristiansen, Signe, Frk., Skals St.
 315 Krogh, Karen, Frk., Alsted Forskole pr. Fjenneslev St.
 Krogh, Beate, Frk., Ejlersvej 28, Kolding
 Krogh, Dagny, Frk., Lyby St.
 Krogh, Ingrid, Frk., Islands Brygge 5, København B
 Krogh, Malene, Frk., Fur
 320 Kromann, Hansine, Frk., Møllergade, Marstal
 Kromann, Inga, Frue, f. Nielsen, Brøndsteds Allé 2⁴, København Ø
 Kruse, Thyra, Frk., Skibsbakken, Hobro
 Kudahl, Estrid Korsager, Frue, f. Korsager, „Hannesminde“, Rønde.
 Kunst, Mogens, Student, Thorsgade 25, Silkeborg
 325 Kühl, Marie, Frue, f. Clausen, Ahlefeldtsgade 31¹, København K
 Kyster, Emma, Frue, f. Lindemann, Adelgade, Kolding

L

- Lagoni, Siri, Frk., Vissinge Skole pr. Glostrup
 Lamberth, Emmy, Frk., Lærerinde, „Kathrinebjerg“, Aarhus
 Lang, Gerda, Frue, f. Kyndby, Nandrupsvvej 21, København F
 330 Lang, Karen Linderstrøm-, Frk., Rektor, Th. Langs Skole, Silkeborg
 Lang, Th., Frk., FM., Rektor, Silkeborg
 Lang, Marie, Frk., Villa „N. E. Lang“, Jyderup
 Langer, Johanne, Frk., Lillelund Skole, Ulfborg
 Langmann, I., Frk., Svejlbæk
 335 Larsen, Alfred, stud. jur., Kommuneskolen, Silkeborg
 Larsen, F., Frue, f. Reinholdt-Poulsen, Kanslergade 1, København Ø
 Larsen, Gerda, Frk., Koldbro Friskole, Østervraa St
 Larsen, Gertrud, Frue, f. Andersen, United Theological College,
 Bangalore City, Pres of Madras, East India via Brindisi

- Larsen, Karen, Frk., Teglgaarden, Fjellerad pr. Vaarst
 340 Larsen, Nanna, Frk., „Dalggaard“, Sjørup pr. Farsø
 Larsen, Nanny, Frk. (gift Viggaard-Jensen, se under V)
 Larsen, Oline, Frk., Hirtshals Skole, Hjørring
 Larsen, Peter Hvidtved, Hovedvagtsgade 8³, København K
 Larsen, Sofie, Frk., Raadhuset, Skelskør
 345 Lassen, J. C. Hvenegaard, Godsejer, Selleberg, Marslev
 Lassen, Carli Hvenegaard, Frue, f. Simonsen, Slotsvænget 4, Odense
 Lassen, H. Hvenegaard, Landbrugskandidat, Selleberg, Marslev
 Lassen, Johanne. Frk., Doense Skole, Doense
 Lassen, Marie, Frk., Asmindegaarde Skole, Grauballe
 350 Lauridsen, Ella, Frk., Lyngs, Thyholm
 Lauridsen, Magda, Frue, f. Christensen, Nybrogade 24, Kolding
 Lauritzen, Ellen, Frue, f. Begtrup-Hansen, Vesterbrogade 82,
 København V
 Lauritzen, Harriet, Frue, f. Fischer, Hoffmeyersvej 21, Vanløse
 Laursen, Agner Nellemann, Nisset, Lemming St.
 355 Laursen, Inger Ørum, Frk., Student, Det gamle Apotek, Holstebro
 Laursen, Poul, Student, Det gamle Apotek, Holstebro
 Lausen, Grete, Frk., Classensborg, Kibæk
 Lennert-Petersen, Otto, Student, Apoteket, Hillerød
 Lerche, Svend Aage, „Skovhuset“, Svejbjæk
 360 Leth-Espensen, Ellen, Frue, f. Lauritzen, Torvegade 2², København C
 Lidegaard, Christen, Sognepræst, Kragelund pr. Engesvang
 Lind, Ingeborg, Frk., Udby Pijehjem, Nr. Aaby
 Lindegaard, Marie, Frk., Vrold Skole, Skanderborg
 Ludvigsen, Kirsten Tranum, Frk., Student, Danmarksgade 30,
 Holstebro
 365 Lund, Gertrude, Frk., Skrænten, Ry
 Lund, Helga, Frk., Rektor, St. Knuds Gymnasium, Odense
 Lunding, Helmer, Skærskovgaard, Funder
 Lundkvist, Sven, stud. mag., Estrupsgade, Silkeborg
 Lundsgaard de Gundersen, Elise, Frue, Est Copetonas FCS., Argentina
 370 Lunøe, Elisabeth, Frk., Carit Etarsvej 12³, København V
 Lykke, Cecilie, Frue, f. Skou, Mavsing pr. Kjellerup
 Lysgaard, Anna, Frk., St. Lysgaard, Vildbjerg
 Lütken, Alma, Frue, f. Clausen, Ny Bellahøj, Brønshøj
 Løwe, Karen, Frk., Lægeboligen, Vemb
 375 Løwengreen, Johanne Marie, Frk., cand. phil., Ny Sct. Jørgensgaard,
 Ringsted
 Laage-Petersen, Augusta, Frk., Ø. Farimagsgade 73³, København Ø

M

- Madsen, Johanne, Frk., Døtreskolen, Fredericia
 Madsen, Anna, Frk., Mogensgade 8, Grenaa
 Madsen, Ejnar, stud. theol., Nørresøgade 33 St. t. h., København K
 380 Madsen, Ellen Storgaard, Frk., Kathrinebjerg, Aarhus
 Madsen, Helga, Frk., St. Kjeldsgade 28³, København Str.
 Madsen, Inga, Frk., Lysbro Fabrikker, Silkeborg
 Madsen, Jenny, Frk., Sorring, Toustrup St.
 Madsen, Marie, Frk., „Allinghus“ pr. Laven
 385 Madsen, Mary, Frk., Alderslyst, Silkeborg
 Madsen, Michael, cand. polyt., Nygade 9, Silkeborg
 Marstrand, Anna Sofie, Frue, f. Rasmussen, Allerslev pr. Lejre
 Mathiesen, Margrethe, Frk., Svanemøllevej 79¹, Hellerup

- Mehl, Holger, Landsretssagfører, Fredericia
 390 Melgaard, Mathilde, Frk., Kastager Skole, Kastager St.
 Mentze, Olivia, Frk., Pedersborg, Sorø
 Messell, E., Sanglærer. „Solvang“, Drewsensvej, Silkeborg
 Mikkelsen, Gudrun, Frk., Torvet 20, Ringkøbing
 Mikkelsen, Ove, Lagerchef, United Shoe Machinery Co., Tavastgatan
 22, Tammerfors, Finland
 395 Miller, Mrs. O. V., f. Langballe, Trenance House, New Quay, Corn-
 wall, England
 Molbæk, Helga, Frk., Næs Skole pr. Karby, Mors
 Morthensen, Eras, Frue, f. Gesner, Drewsensvej, Silkeborg
 Mortensen, Else, Frk., Udbyneder Skole, Havndal
 Mortensen, Gudrun, Frk., Rye Skole, Ry St.
 400 Mortensen, Karl, Kommunelærer, Fuglebakkevej 39, Kbhvn. F.
 Mosbeck, Helga, Frue, f. Kjær, Hobrovej 26², Randers
 Munch, Mary, Frk., Aasted Skole pr. Kvissel
 Munch-Madsen, Erik, cand. theol., Nysted
 Munch-Madsen, Karen, Frk., Lærerinde, Nysted
 405 Munck, Vilhelm, Præst, Skive
 Munck, Christian, Proprietær, Vingaarden pr. Helsingø
 Myrgill-Hansen, Karen M., Carit Etlarsvej 12³, København V
 Møller, Ane, Frk., Kommunelærerinde, Skagen
 Møller, Cæcilie, Frk., Dame Forskole, Askeby, Møen
 410 Møller, Ebba, Frue, f. Zahle, Thorshavn, Færøerne
 Møller, Emilie, Frk., Jyllandsgade 7, Aalborg
 Møller-Jensen, Agnes, Frue, f. Buemann, Brande
 Møller, Olga, Frk., Assens pr. Mariager
 Møller, Rigmor, Frue, f. Langballe, Aabygade, Odder
 415 Mønsted, K. M., Frk., Dr. Margrethevej 9, Aarhus
 Mønsted, Marie, Frue, f. Bjerrum, Pelargonievej 21, Valby

N

- Nedergaard, Esther, Frk., Student, Møllegade 17, Silkeborg
 Nellemann, Elly, Frk., Neder Hornbæk pr. Randers
 Nicolaisens, Margrete, Frk., Frøslev pr. Padborg
 420 Nielsen, Anna, Frk., Hurup pr. Hurup
 Nielsen, Arne, Student, Hostrupsgade 5, Silkeborg
 Nielsen, Asta, Frue, f. Nielsen, Aavang, Lejre
 Nielsen, Aurelia, Frk., Tilsted Forskole, Arden St.
 Nielsen, Elisabeth, Frk., Juelsminde Kystsankatorium pr. Horsens
 425 Nielsen, Elisabeth Behrens (gift, se under)
 Nielsen, Elvira, Frk., Alling pr. Laven S.
 Nielsen, Henry, stud. polyt., Resenbro
 Nielsen, Hans Henning, „Henryhus“, Søndergade, Silkeborg
 Nielsen, Jens Jensen, Sognepræst, Gylling Præstegaard pr. Gylling
 430 Nielsen, Johanne, Frk., V. Hunderup, Nykøbing M.
 Nielsen, Karen, Frk., Lærerinde, Vester Altanvej 2, Randers
 Nielsen, Knud, Østergade 19, Silkeborg
 Nielsen, Laura, Frk., Villa „Bakkely“, Løgstør
 Nielsen, Margrethe Toft, Frk., Student, Lemvig
 435 Nielsen, Marie, Frk., Odense Skole pr. Balling
 Nielsen, Oscar, stud. mag., Marselisborg Studentergaard, Aarhus.
 Nielsen, Petrine, Frue, født Laursen, Vorbasse
 Nielsen, Rigmor, Frk., Skoletorv 6, Silkeborg
 Nielsen, Vivi, Frue, f. Lindquist, Duevej 37, København F.
 440 Nissen, Jørgen Adler, Alderslyst, Silkeborg

- Noe, Karen, Frk., Resen sdr. Skole pr. Struer
 Nordlien, E., Frue, f. de Klaumann, Kongens Tværvej 12, Københ. F
 Nors, Ebba Reisz, Østergade, Silkeborg
 445 Nygaard, Kirstine Ovesen, Frk., „Nygaard“, Hygum pr. Klinkby
 Nygård, Lisa, Frk., Student, St. Kongensgade 64¹, Kbhvn. K.
 Nyholm, Anna, Frk., Præstegaarden, Holstebro
 Nyholm, Marie, Frk., Lærerinde, Genner Optagelseshjem, Genner
 Nysom, Helga, Frk., Haasum Skole, Ramsing
 450 Nærum, Astrid, Frue, f. Kerstens, Chr. IX's Gade 8², København K
 Nørbech, Ketty, Frk., Student, Hostruppgade 34, Silkeborg
 Nørgaard A., Frk., Markus Allé, Kolding
 Nørskov-Jensen, Peter, Student, Adr.: Gaardejer N.-J., Mausing,
 Kellerup

O

- Obel, Eva, Frk., Trelde Skole, Fredericia
 Olsen, Agathe, Frk., Allingaabro
 455 Olsen, Anna, Frk., Lærerinde, Nykøbing S.
 Olsen, Dorthea, Frk., Skallerød Forskole, Langeskov
 Olsen, Gudrun, Frk., Klemens vestre Skole, Hasle
 Olsen, Hanna, Frk., Lava, Torsgöta, Thorshavn, Færøerne
 Olsen, Inger, Frue, f. Rosenkrantz, Saxkøbing
 460 Olsen, Jytte Kaastrup, Frk., Ved Stranden 2, København
 Olsen, Magda, Frk., Riise Møllegaard pr. Harpelunde
 Olsen, Valborg, Frk., Hjembæk Skole, Jyderup
 Ottesen, Kirstine, Frk., Gasværkskontoret, Flensborg
 Ottosen, Marie, Frk., Holing, Herning
 465 Overgaard, Anna, Frk., Bryggergade 9, Herning
 Overgaard, Jenny Jensen, Frk., Kragelund pr. Silkeborg
 Overgaard, Laura, Frue, f. Pedersen, Søften pr. Hinnerup
 Ovesen, Christa, Frk., Dalbyover
 Ovesen, Else, Thorsvej 4, Fredericia

P

- 470 Paulsen, Anna Margrethe, Frk., Adr.: Fabriksinspektør P., Varde
 Paulsen, Olga, Frk., Dr. Margrethes Vej 5³, Aarhus
 Pedersen, Agnes, Frk., Tapdrup pr. Viborg
 Pedersen, Alfrida, Frk., Sorø Pigeskole, Sorø
 Pedersen, Anna, Frk., Viby Skole, Mesinge, Fyn
 475 Pedersen, Anne Kathrine, Vestbjerg Skole, Hvorupgaard, N. Sundby
 Pedersen, Asta, Frk., Vestergade, Silkeborg
 Pedersen, Dagmar, Frk., Uggerslev pr. Uggerslev St.
 Pedersen, Elisabeth, Frk., Danmarksgade 1 B, Randers
 Pedersen, Else M., Lærerinde, Forskolen, Sparkær
 480 Pedersen, Else Børsting, Student, Neder Sangstrup, Jebbjerg, Salling
 Pedersen, Gertrud, Frk., Villa „Haven“, Viby, Jylland
 Pedersen, Henry, Alling pr. Laven
 Pedersen, Julie, Frue, f. Jørgensen, Skolevej 1, Gentofte
 Pedersen, Laura Bjørn, Ajstrup Mejeri pr. Sulsted
 485 Pedersen, Madsie, Frk., Manna, Vendsyssel
 Pedersen, Margrete, Frk., Planteskolen, Bogense
 Pedersen, Metha, Frk., Søvind
 Pedersen, Sørgine Kirstine, Frk., Rørth-Elle Forskole, N. Randlev
 Pedersen, Theodora Stræde, Frk., Nødager Skole pr. Kolind
 490 Pedersen, Vagn, Lærer, Hobrovej 23, Aalborg
 Petersen, Agnes, Frk., Knudstrup Forskole pr. Kjellerup

- Petersen, Dagmar, Frue, f. Hansen, Markedsgade, Grenaa
 Petersen, Dorothea, Frue, f. Holm Petersen Andelsbogtrykkeriet, Odense
 Petersen, Gudrun Fredsgaard, Frk., Gaansager Skole, Frifeldt, Sønderj.
 495 Petersen, Hans Georg, Student, Bled Skole pr. Tvingstrup
 Petersen, Ingeborg, Frk., Skannerup Skole, Gjern
 Petersen, Kate Tharup, f. Wilde, Apotheket, Odder
 Petersen, Laura Sofie, Frk., Forskolen, Rungsted
 Petersen, Marie, Frk., „Damsager“, Sangstrup, Grenaa
 500 Petersen, Minuva, Frk., Vithen Mark pr. Hinnerup
 Plessner, Marie Lucie, Frk., Askov, Vejen
 Plett, Ove, Østergade 17, Silkeborg
 Pors, Aage, Student, Vestergade 35, Silkeborg
 Porskrog, N., Frk., Bjerring, Bjerringbro
 505 Poulsen, Alvilda, Frk., Østrup St.
 Poulsen, Else, Frk., „Toftegaard“, Harte pr. Kolding
 Poulsen, Inge, Frk., Nygade 21, Silkeborg
 Poulsen, Kirstine, Frk., Kommunelærerinde, Adelgade, Skanderborg
 Poulsen, Maren Kirstine, Frk., Grønbjerg
 510 Præm. Aase, Frk., Østersøgade 112⁴, København Ø
 Præm, Oluf Bagger, Student, Østersøgade 112⁴, København Ø

R

- Raagaard, Magdalene, Frue, f. Petersen, Karlebo Overdrev Skole, Hillerød
 Raaschou, Ellen, Frue, f. Brandt, Østersøgade 94¹, København Ø
 Rafael, Else, Frue, f. Strøyer, Faaborg
 515 Rahbek, Kirstine, Frk., Prangervej, Frødericia
 Ranløv, Karen Margrethe, Frk., Vendersgade 30, Horsens
 Rasmussen, Agnes, Frue, f. Kjær, Hillerødgade 24³, København L
 Rasmussen, Dagny, Frk., Udbyneder, Havndal
 Rasmussen, E. V., Lektor, Hostrupsgade 2, Silkeborg
 520 Rasmussen, Hanne, Frk., Ahornsgade 11, Kolding
 Rasmussen, Helga, Frk., Cordilgade 46, Kalundborg
 Rasmussen, Helga, Frk., Søballe pr. Skanderborg
 Rasmussen, Ingeborg, Frk., Mathiasgade 34, Viborg
 Rasmussen, Marie, Vedstet Forskole, Hovedgaard
 525 Rasmussen, Rigmor, Frk., Bov Skole, Nr. Smedeby
 Ravn, Jørgen Chr., Forstander, Frydensgade 32, Silkeborg
 Ravn, Marie, Frue, f. Rolandsen, Frydensgade 32, Silkeborg
 Reimer, Karen Louise, Frk., Sønderborg
 Reitzel, Petra, Frue, f. Børrild, Christianslundvej, Nyborg
 530 Resmann, Ella, Frue, f. Schmidt, Svendborg
 Ring, Kristine, Frue, f. Koudal, Læge, Lille Torv 2, Aarhus
 v. Rosen, Inna, Frue, f. Roed-Müller, Nørrejylland's Tøjhus, Randers
 Rosholm, Gunner, stud. mag., Silkeborg
 Rossig-Nielsen, Kaja, „Varden“, Alderslyst pr. Silkeborg
 535 Rübner-Petersen, Anna, Frue, f. Gesner, Mathildevej 4, København F
 Ryge, Johanne Marie, Frue, f. Brøgger, Vridsløse, Glostrup
 Rype, Erik, Student, „Birkelund“, Sejs pr. Silkeborg

S

- Sabroe, Bodil, Frk., Hurup
 Sand-Lauridsen, J. N., Organist, Adler Lundsgade, Silkeborg
 540 Sarauw, Ellen, Frue, f. Due, Tværvej 19, Klampenborg
 Saxild, Karen, Frk., Ribe

- Schjørring, Frk., Ullerup Kommuneskole, Store Magleby
 Schmidt, Anna, Frk., Hybjerg pr. Døstrup, Sønderjylland
 Schmidt, Ida Margrethe, Frk., Nørreallé 35, Aarhus
- 545 Schrader, Henriette, Frk., Nordre Frihavns­gade 88², København Ø
 Schrøder, Ebba, Frk., Postkontoret, Aalborg
 Schuldt, Karen, Frk., Hellebæk Skole, Aalsgaarde
 Schultz, Ingeborg, Frk., Boulevarden 45, Aalborg
 Schultz, Kirstine, Frk., Rantzausegade 41, Aalborg
- 550 Schönberg-Hansen, Gerda, Frk., H. C. Ørsted­svvej 31³, København V
 Seligmann, Ina, Frk., Martensens Allé 6, St., København V
 Sehested, Regnar, Zeltner­svvej, Silkeborg
 Simonsen, Alma, Frk., Losbygade 44, Kolding
 Simonsen, Johanne, Frk., Aulum
- 555 Skaaning, Marie, Frue, f. Nielsen, Fodtøjs­magasinet „Perfect“, Øster­gade 26, Kolding
 Skjødt, Margrethe, Frk., Aidt Brugsforening, Thorsø
 Skodshøj, Estrid, Frk., Herning
 Skou, Cecilie, Frk., (gift Lykke, se under L)
 Skough, Alma, Frk., Estrupsgade, Silkeborg
- 560 Skov, Anna Petersen, Frk., Taarup Skole, Frørup
 Skov, Ejnar, Drewsensvej 44, Silkeborg
 Smidt, Robert B., Student, Præstegaarden, Herning
 Snertinge, E., Frk., Nyvej 41, København V
 Sommer, N., Frk., Smallegade 36B, København F
- 565 Sonnichsen, Sorine, Frk., Elmegade, Thisted
 Spang-Hanssen, Ebba, Frue, f. Arendrup, Sundholmsvej 41³, Kbh. S
 Spøhr, Anna K., Frk., Kommunelærerinde, Lundevej 34, Svendborg
 Steensen, Anna, Frk., Grauballe.
 Steenstrup, Anna, Frk., Ærøskøbing
- 570 Steenstrup, Karen, Frue, f. Bjerrum, Nordre Fasanvej 42², Kbh. F
 Stegenborg, Petrea, Frk., Knudsgade 10, St., Aalborg
 Stelzner, Ellen, Frk., Danmarksgade 96, Aalborg
 Stougaard, Elna, Frk., Frydensgade 36, Silkeborg
 Støye, Eleonora, Frue, f. Sørensen, Hjelmensgade 4, Aarhus
- 575 Strunge, Margrethe, Frk., Østbirk St.
 Støchel, Gudrun, Frk., Vestergade, Randers
 Svarrer, Mathilde, Frk., Ladegaard Skole, Hammelev
 Svendsen, Elisabeth Lind, Frue, f. Madvig-Nielsen, Larslejrstræde 10², København K
 Svendsen, Kristine, Frk., Hemdrup Friskole pr. Løgstør
- 580 Svenningsen, Martha, Frk., Korso Skole, Hvam
 Søe, Olga, Frk., Villa „Helikon“, Gudum pr. Lemvig
 Søgaard, Agnes, Frk., Østergade, Næstved
 Søgaard, Caroline, Frk., Aalykkegade 27, Kolding
 Sørensen, Anna, Frk., Dyrby Skole pr. Varde
- 585 Sørensen, Cathrine, Frk., Frue Skole pr. Døstrup
 Sørensen, Dagny, Frue, f. Nielsen, Villa „Varna“, Nr. Vong, Kolding
 Sørensen, Ellen, Frk., St. Poulsgade 1, Aarhus
 Sørensen, Ellen Margrethe, Frue, f. Jørgensen, „Egedal“, Svej­bæk
 Sørensen, Elsa, Frk., Dr. Louisegade 14, Thisted
- 590 Sørensen, Kai, Vestergade, Silkeborg
 Sørensen, Karen, Frk., Nøvling Skole pr. Skibbild
 Sørensen, Kathrine, Frk., Hammelev Skole, Grenaa
 Sørensen, Kirsten, Frk., Egeris Forskole, Skive
 Sørensen, Margrethe Schreiber, Frk., Skyttehusgade 38³, Vejle
- 595 Sørensen, Margrethe, Frue, f. Jørgensen, Hjelmensgade 4, Aarhus
 Sørensen, Sofia, Frue, f. Vogelius, Kloster­gaarden, Hasseris, Aalborg

T

- Teisen, Fritze, Frk., cand. jur., Ekspeditionssekretær i Overpræsiediet,
ML., MB., Christiansborggade 14, København V
- Terp, Elna, Frk., Harndrup Skole, Harndrup St.
- Thomasen, Rosa, Frk., Mejlgade 91, Aarhus
- 600 Thomsen, Agnes, Frk., Aidt Forskole, Thorsø
- Thomsen, Ellen Glavind, Frk., Student, Viborgvej 1, Silkeborg
- Thomsen, Mary, Frk., Rosendals Bogtrykkeri, Esbjerg
- Thorlund, Gerda, Frk., Student, Frydensgade 23, Silkeborg
- Thorsen, Elna, Frk., Villa „Møllebo“, Rebekkevej, Hellerup
- 605 Thygesen, Ida, Frue, f. Lassen, Lahmsgade 59, Odense
- Thygesen, Kathrine, Frk., Vanggaard pr. Trustrup St
- Thyssen, Cathrine, Frk., Gaansager pr. Frifelt, Sønderjylland
- Timm, Ella, Frue, f. Johansen, Englandsgade 3, Esbjerg
- Toft-Andersen, Dagmar, Frk., Ringstedgades Forlængelse 26², Næstved
- 610 Torm, Agnete, Frk., Lærerinde, Ærøskøbing
- Trampe, Adelgunde, Fru Grevinde, f. Scholten, Livjærggade 19⁴,
København Ø
- Trolle, Fritze, Frk., Bredgade 71, København
- Tøttrup, Cause, Frk., Direktør Schmidt, Blytsvej 6, København F

V

- Viggaard-Jensen, Nanny, Frue, f. Larsen, Viby ved Aarhus
- 615 Villadsen, Anna, Frk., S. Draaby pr. Nykøbing M
- Vindberg, Erna, Frk., Mariagervej 57, Randers
- Voetmann, Anna, Frk., Slottet, Jægerspris

W

- Wammen, Agnes, Frk., Fjelsted Skole pr. Harndrup St.
- Wandel-Petersen, E, Frue, f. Skough, Roskilde
- 620 Weiling, Esther, Frk., Kongensgade 38, Esbjerg
- Weinreich, Grethe, Frk., Student, Snertinge, Sjælland
- Willumsgaard, A., Overlærer, Jerne, Esbjerg
- Winther, Beate, Frk., Posthuset, Lemvig
- Winther, Ella, Frue, f. Spærck Lund, Danmarksgade 23¹, Frederikshavn
- 625 Worm, Margrethe, Frk., Th. Langs Skole, Silkeborg
- Worsaae-Petersen, Hugo, Student, Korsvej, Skanderborg

Ø

- Østerbye, Ebba Løve, Frk., Th. Langs Skole, Silkeborg
- Østergaard, Johanne, Frk., Bramminge Efterskole, Bramminge
-

INDHOLD

	Side
1. DOROTHEA PETERSEN: Elevstævnet 1930	3
2. TH. LANG: Til vore kære gamle og unge Venner.....	4
3 TH. LANG: Byggefondet for Th. Langs Skoler	7
4. K. LINDERSTRØM-LANG: Hr. Forstander Eskild Jochumsen.....	9
5. BESTYRELSEN: Mindesmærke for Forstander Jochumsen.....	11
6. FRITZE TEISEN: Th. Langs Værelse paa Kvinderegensen	12
7. FANNY ARNSKOV: Indtryk fra Fredskongressen i Prag.....	14
8. DAGMAR DALGAS: Fra »Saxoly«	21
9. CÆCILIE MØLLER: Rejseindtryk fra Italien.....	26
10. ANNA HÖLTZERMANN: Siden sidst	43
11. K. LINDERSTRØM-LANG: Tale holdt ved Aarsfesten.....	45
12. Forskellige Data	48
13. Skolesamfundet. Love m. m.....	49
14. Regnskabet	52
15. Medlemslisten	53

37.18

aff. 2.

2500